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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

LAIVYNO PAGERBIMO DIENOJE 
TRUMANO REIKŠMINGA KALBA

Victory Loan - Pergalės Paskolos Vajus prasidėjo spalio 
29 dieną. Visi pirkite kodaugiausia šios paskolos bony!

SLA NARIAI Į NOUJĄJĄ APDRAUDĘ 
KELKITĖS NIEKO ILGIAU NELAUKI

Kuriai Teikiama Didelio Svorio
Spalio 27 dieną New Yorke buvo dienų diena! Tą 

dieną inilionai newyorkieciu širdingai pasveikino savo 
karo laivyną, sugrįžusį iš Pacifiko su pergale ir karo 
pabaiga. Tą dieną Hudson upėje buvo išsirikiavę tie 
laivai septynių mylių ilgumo linija ir juos apžiurėjo 
prez. Trumanas, apvažiuodamas tą ilgą karo laivų py­
nę. Tą dieną į vandenį įleista naujas lėktuvnešis 
Franklin D. Roosevelt ir tą pačią dieną prez. Truman 
pasakė ilgoką kalbą, kurioje pareiškė Amerikos pažiū­
ras į ateitį. Tos jo kalbos klausėsi milionas žmonių, su­
sirinkęs didelėje parko aikštėje. Tos kalbos klausėsi 
daug milionų Amerikos piliečių ir ją girdėjo užsienis. 
Savo toje kalboje, prez. Truman, be kita ko, pasakė: 
“Mes esame įsitikinę, kad palaikymui taikos reikia su­
vienytų tautų organizacijos, pasirįžusios naudoti jiegą 
palaikyti taiką. Atomiškoji bomba turi būti ženklu del 
naujosios eros; eros, kurioje reikia visųtampriausios 
vienybės tarpe tautų, mylinčių taiką. Mes tikime, kad 
vakari! valstybės turi dirbti bendrai, kaipo geros kai­
mynės. Taipgi mes turime įsisteingti bazes savo apsi­
saugojimui, bet mes nejieškom prisijungti kitų žemes”.

Toliau: “Mes tikime į sugrąžinimą suverenumo tei­
sių visiems žmonėms, kuriems atimta ta teisė. Mes nesu­
tiksime pripažinti teritorinių pamainą bile kurioje pa­
saulio daly, jei to nenorės tų žemių žmonės. Mes tikime, 
kad visi žmonės, kurie yra prisiruošę savivaldybai, turi 
teisę pasirinkti sau valdžą be jiems kenkimo. Mes gal- 
bčsime įsteigti taikias, demokratiškas vyriausybes ir 
jau nugalėti! priešų valstybėse. Mes nesutiksime pripa­
žinti primestas vyriausybes bile tautoje, valdomoje už­
sienio jiegų. Mes stengsimės palaikyti laisvės žodžio ir 
religijos teises”.

Toliau prez. Truman pareiškė, kad visos tautos tu­
ri lygiai .naudotis juromis, upėmis ir vandeniniais ke­
liais, kurie pereina daugiau, negu vieną valstybę. 
Visos tautos turi lygią teisę naudotis žaliąja medžiaga. 
“Mes tikime, kad ekonominiai santikiavimai yra taip­
jau reikalingi visame pasauly”.

Prez. Trumano kalba sukėlė daug komentarų vi­
same pasauly. Ja, didžiumoje, yra didelio pasitenkini­
mo. Joje matosi daug vilčių ypač toms valstybėms, ku­
rios šiandien laikomos pamintomis po Įsibriovėlių į jų 
terit or i j a s pavergėjų.

Lietuvos Protestas Prieš Sovietus 
Ir Jos Dėkingumas Amerikai

Washington, D. C. — Iš vi- j 
sai patikėtinų šaltinių patir­
ta, kad kai Amerikos spaudo­
je pasirodė š. m. spalio 19 d. 
pranešimai iš Berlyno, kad ten 
buvęs pasirašytas vokiečių 
karo prasikaltėlių apkaltinimo 
aktas, kuriame pasakyta buk 
Lietuva, kaip ir kitos valsty­
bės, neva esanti Sovietų Ru­
sijos plote, — tai Lietuvos 
Ministeris — remdamasis fak­
tu, kad Lietuvos nepriklauso­
mybė yra lietuvių tautos lais­
vai pareikštos valios išraiška 
ir kad Lietuva einant tarptau­
tinės teisės dėsniais tebėra ne­
priklausoma suvereninė vals­
tybė, nors kad ir yra dabar 
svetimos karinės jiegos oku­
puota — Valstybės Departa­

New York Times Redakcinis 
Užtariąs Pabalčio Žmones

Čia talpiname New York 
Times editorialą tuo reikalu iš 
spalio 20 dienos:

The Displaced Balts
A dispatch from our cor­

respondent, Drew Middleton, 
calls attention to the plight 
of still another class of up­
rooted persons in Europe — 
approximately 130,000 Lith- 
aunians, Latvians and Est­
onians ir the American, Brit­
ish and French zones in Ger­
many. In addition to these 
there are more thousands 
scattred through Sweden, 
France, Switzerland, and the 
rest of Europe. These in Ger­
many are now being cared in 
camps for displaced persons I 
and are fed as “neutrals” from : 
Allied army stocks. That is .

mente pareiškė protestą del 
tokio netikslaus išsireiškimo 
pavartojimo tame dokumente; 
tuo pačiu žygiu p. Žadeikis pa­
reiškęs giliaus pasitenkinimo 
del padarytos rezervacijos per 
gerb. Robert H. Jackson, A- 
merikos Aukščiausiojo Teismo 

į narį, ir speciali tai bylai pro- 
Į kurorą, kad jo parašas ant to 

dokumento jokiu budu nereiš­
kiąs Amerikos vyriausybės 
nusistatymo pakitėjimo Lietu­
vos atveju ar jo (prokuroro) 
asmeninės nuomonės išraiškos 
Lietuvos klausime ir kad to­
dėl nuo posakio pavartojimas 
laiko ekonomijos sumetimais 
nereiškia pripažinimo suvere- 

i ninių teisių į tas teritorijas 
i Sovietų Rusijai.

obviously only a temporary 
expedient which sooner or lat­
er must be replaced by a per­
manent solution. But that per­
manent solution must still be 
found.

The dispatch, which reflects 
the views of some Army circ­
les, suggests that there is 
growing pressure to turn these 
persons over to Russians for 
“repatriation” on the ground 
that they are mostly “anti­
Russian” with a “fascist” 
tinge, and that if permitted to 
remain abroad they might 
cause the Russians trouble as 
did the White Russians after 
the last war. That view seems 
to reflect, besides a certain ■ 
callousness with human lives j 
and destiny, some confusion 
regarding the history, charact- ;

Prez. Trumanas 
Tyria Padėtį

Jis Mano, Kad Galima Kelti 
Algas Iki 24 Nuošimčių

Washington, D. C. — Spa­
lio 25 d. prez. Truman pradė­
jo atydžiai studijuoti valdžios 
paskirtų ekspertų priruoštus 
pranešimus, kas liečia tikrąją 
musų krašto ūkio padėtį. Su­
lig tų pranešimų, pasirado, 
galima lengvai darbininkams 
pakelti algas iki 24 nuošimčių 
nekeliant pragyvenimo reik­
menų kainų, šauksmas, kad 
pramonininkai bus priversti 
pakelti gaminamų produktų 
kainas, nes jie negalį daug už­
dirbti, jei negali kainų pakel­
ti — neatatinka tikrenybei.

Šiuo reikalu prez. kalbėjo­
si su rekovenrsijos direkto­
rium, Snyder ir kitaisi parei­
gūnais. Lapkričio 5 d. susi­
rinks darbo ir kapitalo atsto­
vai pasitarimui del kolektivių 
sutarčių ir suradimo būdų iš­
vengti streikų, kurių dar yra 
nemaža ir kurių rengiasi būti 
dar ištisa eilė.

Verčiau Mirti, Nė 
Rusijon Grįsti

Philadelphia, Pa. — Raudo­
sios armijos kareivis, Paul 
Lužbin, buvo patekęs vokiečių 
nelaisvėn, buvo išlaisvintas, 
bet nestojo raudonosios armi­
jos tarnybon. Jis nelegališkai 
atvyko iš Francijos į Ameri­
ką, buvo siunčiamas atgal, bet 
šoko iš laivo, norėdamas už­
simušti. Jis pasirinko mirtį, 
negu grįžimą į Stalino “rojų”.

Šiuo tarpu Lužbin randasi 
Igoninėje ir jam leista laiki­
nai pasilinkti Amerikoje.

Rusina Lietuvą
New York (LAIC). — Ka­

dangi lietuviai kratosi komu­
nizmo, tai bent į atsakomin- 
gesnes komunistų partijos vie­
tas, bolševikai sistematingai 
skiria rusus. Štai keletas fak­
tų: Trakų apskričio komiteto 
sekretorius yra Proletarski, 
Eišiškių vaikomo (valsčiaus 
komiteto) partorgas (partinis 
organizatorius) yra “draugas” 
Klepikov, Kaišedorių partor- į 
gas yra Bogačionok, Švenčio­
nių ak omo (apskričio komite­
to) instruktoriumi yra “drau­
gas” Vikentjev, ir tt.

Per visą Lietuvą eina pla­
taus masto rusinimas.

er and status of these people. 
It is quite possible that among 
the thousands there are some 
“fascists” and ’’former allies 
of Germany”, and these will 
need special treatment. But 
the vast majority of these 
people are refugees who op­
posed both Germany and Rus­
sia in the name of the inde­
pendence of their countries, 
which the United States still 
recognize. Germany is pow­
erless to harm them, but Rus­
sia, having annexed these 
countries, considers them to 
be the very least opposition­
ists to the Communist party 
line and perhaps even traitors, 
and the fate which awaits 
them on “repatriation” can be 
easily imagined. The American 
and British Governments have* 
given assurance that no one 
will be compelled to return to 
the Russian zone against his 
will, and it is to be hoped 
that this pledge will be kept.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Washington, D. C. — Spa­

lio 29 d. prasidėjo Victory 
Loan — Pergalės Paskolos — 
vajus. Pasirįšta bonų išpar­
duoti už vienuolika bilionų do­
lerių. Pirmą, $200 vertės siu 
velionio prezidento Franklin 
D. Roosevelt paveikslu, boną 
nupirko prez. Truman. Vy­
riausybė prašo visus lietuvius 
pirkti kodaugiausiai Pergalės 
Paskolos bonų. Šis vajus bus 
jau paskutinis. O kadangi pra­
dėjome gerai — užbaigkime 
irgi gerai.

Chunking, Kinija. — Vie­
nuolikoje Kinijos provincijų 
įsiliepsnojo tikras pilietinis 
karas tarpe komunistų ir cen­
tristų. Kai kur laimi komunis­
tai, kuriems jei ne kuo kitu, 
tai karo medžiaga, gali būti, 
padeda Rusija. Paskutiniu lai­
ku komunistai susikoncentra­
vę užimti Madžuriją, kurią 
dar taip nesenai iš japonų atė­
mė rusai. Kiniečiai, nuvarginti 
per aštuonis metus besitęsu- 
sio su japonais karo, nenori 
daugiau kariauti, bet to, ma­
tyti, nori komunistai.

Washington, D. C. — Gal 
už mėnesio laiko į Washingto- 
ną atvyks Anglijos premjeras 
Attlee pasitarimui su prez. 
Truman įvairiais reikalais, jų 
tarpe — Palestinos, santikia- 
vimo su Rusija ir. del atomi­
nes bombos kontrolės.

Manila, — Filipinai. — Lai­
ke karo apie 200,000 filipinų 
buvo išdalinti ginklai kariauti 
japonus. Dabar tie filipinai, 
vadovaujami komunistų, su­
daro nemažo pavojaus Filipi­
nuose.

Rio De Janeira. — Spalio 
30 d. rezignavo Brazilijos pre­
zidentas Getulio Vargas. Jis 
tai padarė, manydamas, kad 
gal pasiliaus beperstojis ne­
rimas. Prezidento pareigas jis: 
ėjo per penkiolika metų. Tai 
ilgiausiai išprezidentavęs žmo­
gus Brazilijoje. Prez. pareigas 
dabar iki rinkimų eis vyriau­
sias valstybės teisėjas.

Washington, D. C. — Se­
nato komisija numato, kad 
kasmet butų pagaminta 3,000 
kariškų lėktuvų. — Automo­
biliams nuimta racionavimas. 
— Gal neužilgo pradės strei­
kuoti 750,000 plieno darbinin­
kų, kas apims apie 769 plieno 
išdirbystės įmones.

Norvegija. — Praeitą sa­
vaitę sušaudytas Qvisling, ku­
ris mirčiai nuteistas už santi- 
kiavimą su Hitleriu ir valsty­
bės išdavystę. Nors jis norė­
jo būti palaidotu savo gimti­
nio miestelio kapinėse, bet 
vietiniai žmonės jo ten nepri­
ima, nenorėdami užsitraukti 
amžiną panieką.

Manila, Filipinai. — Čia 
pradėtas teisti pirmutinis Ja­
ponijos karo kriminalistas, 
gen. Yamashita, kurio “prie­
žiūroje” japonai Maniloje iš­
kėlė tikrą pragarą, žudydami 
nekaltus žmones ir naikinda­
mi žmonių turtą.

Berlynas. — Amerikos ka­
ro vadovybė patarė savo ka­
riams nešaudyti rusų. Iki šiol 
Amerikos kariai, užpuolančių 
skaudžiai pamokyti, į juos 
šaudė ir nemaža yra užmištų 
prie geležinkelių stočių Ame­
rikos okupacijos zonoje. Da­
bar patariama šauti tik tuo­
met, jei gręs didelis pavojus.

Amerikos Žmonės 
Prieš Paskolas

Didelė Didžiuma Pasisakė 
Neskolinti Rusijai

Spalio mėnesio pradžioje 
pravesta žmonių atsiklausimas 
kaslink davimo paskolų Rusi­
jai ir Anglijai. Kaslink davi­
mo šešių bilionų dolerių pasi- 
kolą Rusijai, žmonės pasisakė 
sekamai: 27 nuošimčiai už pa­
skolą, 60 nuošimčių prieš ir 13 
nuošimčių nepasisakė. Įdomu 
pastebėti tai, kad Rusijai pas­
kolą duoti priešinga darbinin­
kija.

Del davino penkių bilionų 
dolerių paskolos Anglijai, pa­
sisakyta maž daug panašiai, 
kaip ir del davimo Rusijai.

Balsuotojai pareiškė, kad 
paskolas nereikia duoti ypač 
del to, kad ir pati Amerika 
yra labai įsiskolinusi, kad 
mes patys turime daug prob­
lemų namie ir kad Rusija tu­
ri užtektinai medžiagos savo 
reikalams, taipgi kad mes Ru­
sijai davėme užtektinai pagel- 
bos.

Kankintojai 
Teisiami

New York (LAIC). — Trau­
kiant atsakomybėn karo nu­
sikaltėlius, turėjo stoti prieš 
teismą ir Oswiecim-Ausswitz 
koncentracijos stovyklos vir­
šininkai. Toje stovykloje bu­
vo kalinami ir lietuviai, jų tar­
pe ir vienas Vyriausiojo Lie­
tuvai Išlaisvinti Komiteto na­
rys. Išbuvęs toje stovykloje 
net 11 mėnesių, vėliau, susir­
gęs šiltine, buvo paleistas, bet 
visvien buvo laikomas polici­
jos priežiūroje. Šia proga pra­
vartu prisiminti, kad ir kiti 
VLIK’o nariai, už savo patrio­
tinę veiklą po 9 ir 20 mėnesių 
yra išbuvę nacių ar bolševi­
kų kalėjimuose.

Dar Apie Lietuvą
New York (LAIC). — Ant­

ru kart iš eilės paduodamas 
pluoštas žinių apie Lietuvą 
Ann Su Dardwell’s biuletiny. 
Pranešama, kad Lietuvos po­
žemis tęsia kovą toliau. Esą 
platinama daug politinio turi­
nio brošiūrėlių ir šiaip atsišau­
kimų. Į ilgalaikę sovietinę oku­
paciją niekas netiki. Net so­
vietų karininkai nesivaržo abe- 
joję del ilgalaikės okupacijos 
galimumų.

Šiaip, kraštas kenčia del ko- 
lektivizacijos, del nežmoniškų 
duoklių, del atimamo turto ir 
susisiekimo priemonių stokos;

Toliau pranešama apie Ame­
rikos okupacinės valdžios 
prievartavimą grąžinti į so­
vietų okupuotas srytis neno­
rinčius ten vykti žmonesi. Kon­
krečiai, paduodamos žinios iš 
nesenai Chicagos dienrašty 
Naujienose paskelbto aprašy­
mo apie Mannheim tremtinių 
stovykloje įvykusias riaušes, 
kur, kaip žinome, nukentėjo 
ukrainiečiai su armėnais.

“The land of the brave and 
the home of the free” pilie­
čiams, tęsia biuletinis, tokių 
pranešimų skaitymas tikrai 
darosi koktus...

W7ashington, D. C. — Ben­
dru kongreso nuosprendžiu 
sutikta, kad sekamų metų 
taksai butų numažinti $5,920,- 
000,000. Tokiu budu korpora­
cijos turės mokėti mažiau 
$3,136,000,000, o indivualai — 
$2,784,000,000.

Kas Jus Ragina Atidėlioti - Klysta
Laikas bėga nejučiomis. Senai čia, rodos, buvo pra­

dėta konversija, o nuo to laiko, nuo rugpjūčio pirmos 
dienos, jau prabėgo trys ištisi mėnesiai. Per pirmąjį 
mėnesį ėjo prisirengimo darbai: prirengimas aplika­
cijų ir reikiamos persikėlimui literatūros. Per antrą 
mėnęsį išrašyta persikėlimo aplikacijos ir jos pasiųsta 
SLA kuopoms. Trečias mėnesis jau buvo darbymečio 
mėnesis. Ir šį trečiąjį mėnesį jau nemaža SLA narių 
pasirašė savo persikėlimo aplikacijas ir prisiuntė į 
Centrą gavimui naujų paliudymų.

Persikėlusių narių jau yra nemaža. Bet dar nėra 
tiek, kad galėtume patenkinti valstijų apdraudos de­
partamentų reikalavimus, tai yra, kad turėtume per­
keltų narių reikalaujamą 20 nuošimtį. O laikas bėga. 
Netruks prabėgti lapkritis ir gruodis. Gruodžio mėne­
sy apdraudos departamentai pareikalaus atskaitos, kiek 
narių perkelta. Reikalaus nemažiau 20 nuošimčio. To­
dėl, kaip matome, reikalas svarbus ir neatidėliotinas. 
Reikia kiekvienam senosios apdraudos nariui keltis da­
bar. Mes turime patenkinti apdraudos departamentus. 
To nepadarę, stambiai prasižengtume.

Čia reikia priminti, kad randasi “gerų norų” žmo­
nių, kurie nori tikrai geros valios nariams įkalbėti, buk 
konversija nereikalinga, buk galima be jos apsieiti ir 
buk konversiją išgalvojo dabartinė SLA Pildomoji Ta­
ryba. Tai ne tiesa! Konversiją musų Susivienijimui 
įgyvendinti pirmiausiai nurodė New Yorko valstijos ap­
draudos departamentas. Tą nurodymą išpildyti nutarė 
praeitas SLA seimas. Vėliau panašų nurodymą davė ir 
kitų kai kurių valstijų apdraudos departamentai. Pil­
domoji Taryba tuos nurodymus tik pildo. Neklausykite 
bent kieno sapalionių, kad galima be konversijos ap­
sieiti. Neklausykite, kad buk Pildomoji Taryba kon­
versiją pati išgalvojo pravesti. Broliai ir seserys, jei 
kas jus gundo prieš Pildomąją Tarybą — tai daro tik­
sliai, kad tuo pakenkti jūsų pačių išrinktiems pareigū­
nams. Kas ragina jus nesikelti į .naują apdraudą, yra 
lygu tam, jei kas nors ragintų jus parduoti savo na­
mą ar pirkti naują namą. Persikėlimas yra jūsų pačių 
gerovės reikalas. Jums reikia persikelti. Kitokios išei­
ties nėra. Ir kogreičiau persikelsite, tuo geriau bus jums 
patiems ir jūsų organizacijai — Susivienijimui Lietu­
vių Amerikoje. Todėl neklausykite pagundų. Vaduoki­
tės valstijų apdraudos departamentų nurodymais ir jū­
sų pareigūnų — Pildomosios Tarybos patarimu: kelki­
tės dabar!

Pamintos Nepriklausomybės šauksmas 
į Triumfuojančią Laisvę

Viena Tremtinio Kalba Pasakyta Amerikiečiams Prieš 100 
Metų. — Kokios Lietuvos Nori Katalikai, Socialistai ir 

Tautininkai-Sandariečiai.

Garsus Vengrijos patriotas 
Louis Kosuthas 1851 m. kaip 
politinis tremtinis atvykęs į 
USA pasakė šitokią kalbą į 
amerikiečius:

“Laisvė ir namai. Kokia 
dangiška muzika tuose žod­
žiuose! Deja, aš nebeturiu na­
mų, ir mano tautos laisvė 
yra kojomis mindžiojama. 
Jaunasai laisvos Amerikos 
milžine, nesakyki man, kad 
tavo krantai yra prieglauda 
prislėgtiems ir namai bena­
miams tremtiniams. Prieg­
laudą, tiesa, jūsų žemė duo­
da, bet visos gėrybės jūsų 
garbingojo krašto, ar jos ga­
li nunešti užmarštin širdies 
ilgesį ir gilų troškimą savo­
sios šalies? Mano mylima tė­
vų žemė, tie tavo kentėjimai 
daro tave man dar brangesne 
mano širdžiai; tavo kraujuo­
jantis paveikslas stovi prieš 
mane, kai aš budžiu, jį aš 
matau ir tais trumpais poil­
sio akymirksniais savo nemi­
gos naktimis.

“Kai aš čia žiuriu į tuos 
tūkstančių tūkstančius lai­
mingųjų, paveldėtojų tos lais­
vės, del kurios jūsų tėvai kru­
vinai kovojo... aš matau be- 
kįlantį mano tėvynės krau- 

‘ juojantį paveikslą, kuris su 
baugumu žvelgia į jusi tyrinė­
damas, ar jūsų švytinčiose 
akyse bus jai nors spindulėlis 
vilties; ar jūsų pergalės ir 

i laisvės šauksmuose pasigirs 
j ir del jos prisikėlimo trimi- 

I tas?! Jei jūsų akyse nebūtų 
tokio vilties spindulėlio, ir jū­
sų džiaugsminguose šauks­
muose neskambėtų toksai tri­
mitas, tai vargas Europos pa­
vergtoms tautoms. Jos pasi- 

I liktų vienos nelaimės valan­
doje. Būdamos mažiau lai­
mingos, negu jus kad buvo- 

i te, jos nesulauktų broliškos 
į rankos, kuri padėtų joms be­

artėjančioje gigantiškoje ko- 
' voje prieš jungtinį pasaulio 

despotą...’
Atgarsis į Kraujuojančios 

Lietuvos Balsą
Kaipgi jautriai tas paverg­

tųjų šauksmas nusako ir be­
namio lietuvio ilgesius bei vil- 

, tis, kaip iškalbingai pavaiz- 
. duoja ir kraujuojančios Lie­

tuvos balsą. Jis nenuskambėjo 
i be atgarsio už okeanų. Tais 

pat metais, kai laisvės ugne- 
i lė užgęso prie nežinomojo ka- 
1 reivio kapo ties muziejaus kry- 
j žiais Nemuno ir Neries san- 
. taikoje, pirmieji rakinamos 
i tautos šauksmą išgirdo Nau­

jojo Pasaulio lietuviai, kurie 
pradėjo naują etapą del nau- 

' jo tautos išlaisvinimo. Ta tė­
vų žemei skirtoji meilės liep­
sna buvo taip galinga, kad jo- 

j je sutirpo neapykantos spyg­
liai ir nepasitikėjimo užtva­
ros, kurios per dešimts metų 
skyrė vieną grupę nuo kitos. 
Ar daug kas prieš 1940 metų 

i manė, kad socialistai, katali­
kai, tautininkai-sandieričiai iš-

' (Užbaiga 4 pusi.)
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PASTABOS
LAPKRIČIO 1 dieną prasi­

deda ŠIA Pildomosios Tary­
bos nominacijos. Visa nomina­
cijų literatiira išsiuntinėta vi­
soms SLA kuopoms per jų se­
kretorius. Jei pasitaikytų, kad 
bent kurios kuopos sekretorius 
tos literatūros negautų — ra­
šykite SLA Centrui, o bus i§- 
naujo pasiųsta. — Reikia tikė­
tis, kad šiose nominacijose da­
lyvaus daug narių ir pasirinks 
tinkamus kandidatus į Pildo­
mąją Tarybą, šia proga sma­
gu pažymėti, kad nominaci­
joms .jau prisiartinus, nesima­
to didelio “politikavimo” kas- 
link “gerų” ir “negerų” kandi­
datų. Seniau to “jovalo” būda­
vo net daugiau, negu reikėjo.

LAPKRIČIO mėnesis musų 
organizacijai yra svarbus to­
dėl, kad šiame mėnesy turėtų 
persikelti kodaugiausia narių 
j naująją apdraudą. Persikelti 
šį mėnesį reikia todėl, kad 
gruodžio mėnesy SLA Centras 
jau turės išduoti atskaitą, kiek 
narių į naują apdraudą persi­
kėlė. O valstijų apdraudos de­
partamentai reikalauja, kad 
iki to laiko turi būti persikėlę 
nemažiau 20%. Jei jus, broli 
ir sesuo, dar nepersikėlėt—ne­
laukite ilgiau ir tuojau persi- 
kelkit. Tuo jus padėsit Pildo- 
mėjai Tarybai įgyvendinti vie­
ną begaliai svarbių musų or­
ganizacijoje reformų ir tuo 
bus patenkinti apdraudos de­
partamentai, kurie to persikė­
limo reikalauja.

ŠALTAS ruduo .jau čia. Daž­
nai lįja ir gamta paniurusi. 
Veikimas užumiesčiuose jau 
užsibaigė. Laikas rengtis pra­
dėti veikti miestų “surukuso- 
se svetainėse”. Ar jūsų kuopa 
apie tai jau bent ką tarėsi? 
Jei dar ne — laikas pasitarti, 
laikas pradėti veikti. O veikti 
daug yra kas. Kiekviena kuo­
pa laike šio sezono galėtų su­
rengti, .jei ne ką kitą, tai bent 
vieną pergalės balių, bankie- 
tą ar šiaip kokį vakarėlį. Pa­
sitarkite apie tai savo kuopoje, 
jei dar nesitarėte, o gal ir su­
rasite galimu ką nors surengti.

★
PRAVEDANT SLA konver­

siją, kaip SLA Centras, taip 
ir kuopų veikėjai užimti šiuo 
taip svarbiu reikalu. Būdami 
užimtais, kartais, gal ne vie­
nas SLA veikėjas ir nepaste­
bėjo pranešimų, kad šiuo taip 
didelio darbymečio laikotarpiu 
SLA praveda ir naujų narių 
prirašinėjimo vajų. Vajus, rei­
kia pasakyti, nekokių davinių 
dar rodo, bet. reikia tikėti, jis 
žymiai pagyvės, kai kiekvie­
nas SLA veikėjas, kiekvienas 
narys šiam reikalui pašvęs 
bent trumpą valandėlę savo 
brangaus laiko. O jei jau ne- 
galite atlikti daugiau, tai bent 
pakalbinkite savo artimuosius 
prisirašyti prie musų brangio­
sios organizacijos — Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje.

PRIE SLA jus priklausote 
todėl, kad tai yra geriausia 
ir didžiausia lietuvių fraterna- 
le organizaci.jau O jei jus taip 
manote, kodėl prie SLA ne­
prirašyti savo sūnų ir dukte­
rų, o ypač tų, kurie dar nepri­
klauso jokiai organizacijai. 
Priklausant prie tos pačios 
organizacijos jums patiems ir 
jūsų vaikams — bus didelio 
smagumo: jus netik gausite 
tai, kas kiekvienam nariui iš 
organizacijos prklauso, bet jus 
taipgi galėsite namie pasikal- 
nizacijos veikimą ir ateitį.

VĖL TURIME džiaugsmą ir viltį at­
nešančią žinią! Ta žinia — Ame­
rika ir Anglija nepripažįsta rusą oku­

pacijos Pabaltijo valstybėse. Tai reiš­
kia, kad Lietuva dar turi didelių, vilčių 
vėl būti laisva ir nepriklausoma! Kada 
tai bus — laikas parodys. Gal po taikos 
konferencijos, kuri visgi bent kuomet 
turės įvykti.

Šią žinią iš Vokietijos paskelbė Su­
vienytų Valstijų prokuroras, Robert 
Jackson. Kai buvo įteikta apkaltinimas 
dvidešimts keturiems nacii]. primaei- 
liams karo kriminalistams — tame ap­
kaltinime Rusija nacius skundė ir varde 
“Sovietų valstybių” — Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos. Pasirašydamas šį skundą, 
p. Jackson padarė viešą pareiškimą, kad 
skundo pasirašymas nereiškia, jog Su­
vienytos Valstijos pripažįsta rusų anek­
siją Pabaltijo valstybių. Panašiai pasi­
sakė ir Anglijos pareigūnas.

Tai jau kelintas pakartojimas, kad 
Suvienytos Valstijos nepripažįsta Rusi­
jai Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

Šis pareiškimas džiugina kiekvieno 
patriot ingo lietuvio širdį. Džiugina del, 
to, kad paskutiniu laiku šių valstybių 
reikalas jau lygir buvo užmirštas. Džiu­
gina dar ir del to, kad lietuviškieji iš­
gamos bolševikai jau buvo pradėję žmo­
nes viešai mulkinti, buk Lietuvos klau­
simas jau išrištas ir buk Lietuva amži­
nai palaidota rusiškai vergijai. Bet, kaip 
pasirodo, taip nėra. Pasirodo, kad Ame­
rika ir Anglija dar vis laikosi Atlanto 
Čarterio ir tų principų, už kuriuos laike 
šio karo paaukojo daug tūkstančių jau­
nimo ir daug bilionu doleriu.

Šitai turėtų Amerikos lietuvius dar 
labiau sustiprinti ir suvesti į vieningą 
veikimą, kad tuo mes galėtume dar efek­
tingiau padėti Amerikai ir vergijoje 
esančiai Lietuvai.

Three Cheers For The 
B. S. Navy!

KAI RAŠOME šį straipsnelį, prie 
New Yorko yra susitelkę keturios 
dešimtys septyni karo laivai, iš Paci- 

fiko parvežę pergalę ir Antrojo Karo 
pabaigą. Šių laivų tarpe yra ir didlai- 
vis Missouri, ant kurio denio japonai 
pasirašė besąlyginio pasidavimo sutartį 
su sąjungiečiais.

Amerikos karo laivynas buvo vy­
riausia jiega, kuri paklupdė ant kelių 
geltonąjį priešą. Daugelio salų laimėji­
mai — dėka karo laivynui. Karo laivai 
jau buvo apgulę ir pačią Japoniją, kai 
numesta dvi atominės bombos ir kai ru­
sai įstojo prieš japonus į karą. Kaip ir 
reikėjo tikėtis, apie keturi šimtai Ame­
rikos visokios rūšies laivų, o sykiu ir 
tūkstančiai musų jaunimo žalutėlio, nu­
garmėjo į Pacifiko dugną. Bet su jais 
nenugarmėjo Amerikos pasirįžimas sykį 
ant visados nugalėti tą pavojų, kuris 
per daug metų rodė savo ilgas iltis jei 
ne pavergti, tai bent prislopinti Ameri­
kos demokratiškojo gyvenimo eigą. A- 
merika išėjo laimėtoja už tai, kad ji ka­
riavo ne kitų pavergimui, bet apsisau­
gojimui nuo pavergimo. Tą laimėjimą 
atsiekti padėjo karo laivynas.

Susibūrus tokiam skaičiui karo lai­
vų prie pasaulio metropolio, New Yorko, 
spalio 27 dieną turėta didžiausia paro­
da laivyno pagerbimui. Toj a parodoje 
dalyvavo prez. Trumanas ir daug didu- 
nijos. o newyorkieciai širdingai pasvei­
kino savo krašto laivyną — pergalėto­
ją. Šia proga į vandenį įleistas dar vie­
nas simbolingas karo laivas lėktuvnešis 
— Franklin D. Roosevelt, kuris specia­
liai pastatytas velionio prezidento pa­
gerbimui.

Three cheers for the IT. S. Navy! 
Amerikos laivynas buvo demokratybės 
simboliu, tebūnie tokiu ir ateity!

SPALIO 29 dieną prasidėjo Ame­
rikos Pergalės Paskola — Victory 
Loan. Laike šios paskolos tikimasi bo- 
nais sukelti nemažiau vienuolikos bili- 
onų dolerių. Nors karas jau laimėtas, 
bet Dėdei Šamui dar vis reikia pinigų. 
Daug jų reikia pargabenimui kariškių 
iš užsienio ir kitiems reikalams.

Amerika ir ateity pasirįžus Lietu­
vai pa’dėti išsilaisvinti. Mes padėkime 
Amerikai, pirkdami Pergalės bonus!

Apžvalga
Didelis Laimėjimas

AMERIKA, rašydama straipsnį, “Lietuva 
Teisiant Nącius”, baigia sekamai:

“Dokumente smukliai minimi vokiečių 
agresijos planai ir darbai prieš Austriją ir 
Čekoslovakiją, bet visi nutylima Lietuva. 
Pirmoj vietoj čia reikėjo iškelti nacių są­
mokslus Klapėdos krašte, kaip jie paaiškėjo 
per Neumanno bylą, o antroje vietoje nega­
lima buvo tylomis praeiti, kad ,po Austrijos 
ir Čekoslovakijos trečioji vokiečių auka buvo 
Lietuva, iš kurios grasinimų keliu buvo at­
plėštas Klapedos kraštas.

“Tai labai ryški spraga kalitinimo akte.
“Be to, pačiame dokumente, kur minimi 

vėlesni nacių nusižengimai Lietuvoje, yra ne­
siskaitymo su tarptautine padėtimi ir teisin­
gumu, kad Lietuva vadinama sovietine. Ame­
rikos ir Anglijos prokurorai pabrėžė, kad toks 
pavadinimas toli gražu nereiškia Jungtinių 
Valstybių ar Didžiosios Britanijos pripažini­
mo rusų okupacijos Balstijos kraštuose, bet 
buvo sutikta tik todėl, kad nesugaišinus pa­
ties teismo.

“Juodviejų pareiškimas yra didelis lai­
mėjimas laisvos Lietuvos padėčiai išryškinti 
ir sustiprinti. Tačiau visas tas reikalas mora­
liniu ir juridiniu atžvilgiu silpnina kaltina­
mąjį aktą, kuriame viskas turėtų būti tiesu 
ir teisinga. Tuo tarpu iš keturių prokurorų 
net du pabrėžė, kad jie Lietuvos apibudini­
mo aname dokumente nelaiko teisingu. Jiems 
reikia tik padėkoti už jų taip svarbios nuo­
monės pareiškimą. Bet daug sveikiau butų 
buvę, jei jie iš viso nebūtų įsileidę anan do- 
kumentan netikro Lietuvos apibudinimo, ku­
rį paskui reikėjo taisyti”. ,

*
*

Prokuroro Jackson Laiškas
DRAUGAS, lietuvių kalbon vertime, išspaus­

dino prokuro R. Jackson laišką, kas liečia 
jo pareiškimų, jog Amerika nepripažįsta rusų 
eneksijos Pabaltijo valstybių. Laiško turinys 
seka:

“Šiandien pasirašytame Vokietijos karo 
kriminalistų apkaltinimo akte yra minimos 
Estija, Latvija, Lietuva ir kai kurios kitos 
teritorijos, esančios SSSR plote. Tą tekstą 
siūlė Rusija ir jis yra priimtas, kad išvengti 
delsimo, kuris susidarytų reikalaujant pa­
keisti tekstą. Kaltinimo aktas yra pasirašo­
mas su šia rezervacija ir supatimu.

“Aš neturiu autoriteto-nei sutikti Jugn- 
tiiiių Valstybių vardu su Sovietų suverenumo 
pretenzijomis i šias teritorijas, nei del jų gin­
čytis. Tuo budu joks žodis šiame kaltinimo 
akte neturi būti aiškinamas, kaipo Jungtinių 
Valstybių pripažinimas tokio suverenumo ar­
ba kapo nurodymas bent kokio nusistatymo 
Jungtinių Valstybių arba pasirašiusioje pusė­
je link bent kokios pretenzijos arba to su- 
renumo naujo išsprendimo”.

Draugas prie to priduria:
“Vienu žodžiu sakant, šiuo laišku labai 

aiškiai yra pasakyta, kad Jungtinių Valsty­
bių vyriausybės nusitatymas Baltijosi valsty­
bių atžvilgiu nėra pasikeitęs. Tasai nusistaty­
mas: stovėti už Baltijos valstybių teises į 
laisvą ir nepriklausomą gyvenimą”.

Lietuvos žmonės Kovoja
NAUJIENOS rašo:

“Lietuvoje tebeina atkakli žmonių kova 
del krašto laisvės. Lietuviai ne tiktai atsisa­
ko tarnauti sovietinėse valdžios įstaigose, 
laikydami tai negarbe, nusidėjimu savo kraš­
tui; bet Lietuvoje veikia ir skaitlingos gin­
kluotų partizanų jiegos, kurios naikina oku­
pantų tarnus.

“Raudonųjų kvislingų valdžia nestengia 
to judėjimo numalšinti. Eina gandai, kad jai 
į talką ateisiąs gen. Žukovas su armija iš 
Vokietijos. Lenkijos Bieruto valdžiai tokia 
raudonosios armijos talka jau prižadėta.

“Bet del to, kad bolševikai ir jų pastum­
dėliai nepajiegia suvaldyti okupuotųjų kraš­
tų gyventojų, tai jie stengiasi juos apjuo­
dinti pasaulio akyse, skelbdami, kad tie ko­
votojai del laisvės tai “banditai” arba Hitle­
rio palikti “agentai”.

“Tokiais pat šmeištais Maskva ir jos pa­
kalikai bando diskredituoti šimtus tūkstan­
čių tremtinių, pabėgusių iš Baltijos) valstybių 
į vakarus”.

Tuštėja ir PildosiIII
SANDAROJE V. G. rašo:

“Aukščiausioji Sovietų Rusijos taryba 
liepos 28 dieną, 1945 metais paskelbė, jog vi­
si lenkai, gyvenantieji į rytus nuo taip vadi- 
nomas Curzono linijos gali persikelti į liku­
sią Lenkiją. Tuo dekretu buvo paliestas ir 
Vilniaus kraštas. *

“Tūkstančiai Vilniaus miesto ir apielin- 
kės lietuvių, norėdami pabėgti iš bolševikų 
okupacijos, prisimetė lenkais ir iškeliavo ge­
resnės laimės jieškoti į mozūrų kraštą. Tuo 
budu, pasak vieno liudininko, Vilniaus mies­
tas visai aptuštėjo ir j jį kas kart daugiau 
atvežama maskolių”.

Mano Pergyvenimai Bolševikų ir Nacių 
Okupuotoje Lietuvoje

Rašo Vladas Vaitkus

(Užbaiga)
Antra Sovietų Okupacija
Spalio 11 d., 1944 m., kada 

bolševikai jau buvo užėmę vi­
są Lietuvą, laimingu budu 
man pasisekė su keletu drau­
gų iš Šventosios uosto pabėg­
ti į Švediją ir tuo budu iš­
vengti šio paskutinio ir tur 
but dar baisesnio bolševikų te­
roro.

Mačiau paskutinį rusų puo­
limo epizodą, mačiau tūkstan­
čius nelaimingų Lietuvos žmo­
nių, savo gimtąjį kraštą pa­
likusių ir bėgančių į vakarus 
su viltimi patekti pas ameri­
kiečius ar britus ir iš jų susi­
laukti užtarimo prieš raudo­
nąjį rytų tvaną.

Tūkstančiai pabėgėlių buvo 
užklupti pakeliui, nes badas ir 
alkis pakirto jiegas bėgti to­
liau.

Koks tų žmonių likimas? 
Rusai, tikriausiai, juos apšau­
kė naciais ir išdavikais. O koks 
likimas tų, kurie liko Lietu­
voje? Tikriausiai, ne vienas 
norėtų žinoti tiesą, bet, deja, 
tuo tarpu tas neįmanoma.

Palikau Lietuvą liepsnose, 
dumaose, kraujuose paplūdu­
sią. Šios dvi žmonijos rykš­
tės — bolševizmas ir naciz­
mas — Lietuvoje kovojo savo 
mirties ar gyvenimo kovą.

Bolšezivmas laimėjo! Jis ne­
šasi pergalės liaurus ir vis gi­
lyn leidžia savo kruvinus na­
gus į užgrobtų tautų kunus.

Trėmime
Devynis mėnesius išbuvau 

Švedijoje. Bolševikai ir ten ne­
duoda ramybės pabėgėliams. 
Jų komisarai lanko pabėgėlius 
ir ragina juos grįšti atgal, o 
kai kuriems net grąsina. Šve­
dijoje pabėgėliams yra už­
drausta kalbėti apie Sovietų 
Rusiją bei jos padarytas 
skriaudas ir žiaurumus.

Bolševikai net siuntinėja pa­
vienius raginančius laiškus. 
Tačiau, beveik niekas nenori 
grįšti, nors ilgėsis į tėvynę 
yra nepaprastai didelis. Ke­
turi tremtiniai sutiko grįšti į 
Lietuvą. Vietoje Lietuvos, jie 
atsidūrė Kalinine. Vienam jų 
pasisekė ir vėl stebuklingu

budu atbėgti į Švediją. Jis 
mums pasakojo apie baisu­
mus, kuriuos jam teko išgy­
venti per tuos kelis mėnesius 
Sovietų Rusijoje, apie lietuvių- 
tremtinių gyvenimą Sovietų 
Rusijoje ir įspėjo, kad norin­
tieji grįšti į Lietuvą paliktų 
bent kokią viltį pasekti atgal 
į savo kraštą.

Tuo tarpu, bolševikai nesi­
liauja tvirtinę, kad grįžę į savo 
tėvynę žmonės ramiai dirba 
savo darbą. Tuo tarpu, tikrovė 
yra visai kitokia.

Komunistinė Propaganda
Amerikoje esu tik kelios die­

nos, o jau teko pasiskaityti 
vieną-kitą komunistinį laikraš­
tį. Ir lygiai tą pačią muziką, 
tas pačias gaidas galima išgir­
sti šiame laisvame krašte.

Kaip skaudu, kad tie men­
kaverčiai žmonės ir čia nesi­
liauja malę tą patį šlykštų 
melą! Jiems patariu: aplanky­
kite Sovietų Rusiją, pasižiūrė­
kite po jų kraštą, po įstaigas, 
fabrikus, švietimo centrus, 
kompartijos būstines, ir tt. 
Ten jus pamatysite tikrąjį bol­
ševikų veidą. Tiesa, nežumirš- 
kite pasižiūrėti kalėjimų, kon­
centracijos stovyklų ir įsiti­
kinti, kokie ten žmonės lai­
komi. Užtektų jums to komu­
nizmo, gal pradėtumet kitaip 
galvoti. Nebent jau jūsų pro­
tas butų galutinai aptemęs.

Ir dabar, kai baigiu rašyti 
paskutinę eilutę, jaučiu, kad 
nei dešimtos dalies nepasa­
kiau to, ką turėčiau pasakyti. 
Dažnai grįsta tie klaikus per­
gyvenimai prieš mano akis, o 
naktimis nekartą pabundu nuo 
baisių košmarų. Niekad neiš­
nyks iš mano atminties ta 
baisi tikrovė.
~Dar liūdniau darosi, atsimi­
nus, kad bolševikai yra pagro­
bę daugiau tautų, kad jų liki­
mas yra negeresnis...

Nejaugi niekas jų mirtino 
šauksmo neišgirs? Nejaugi ne­
atsiras pasauly sąžinių, kurios 
drąsiai stotų ginti ir gelbėti 
šias tautas?

New York, N. Y.,
Rugsėjo mėn., 1945 m.

nazistą, daug Tautininkų Są­
jungos narių. Greta buvo mo­
terų stovykla. Iš Medvezaja 
Garo į stovyklą Nr. 4 kaliniai 
ėjo 24 dienas.

Kaliniai turėjo kirsti miš- 
į ką, apvalyti medžius nuo ša­

kų, sudėti meteriais. Darbo 
diena — 16 valandų. Kas va­
karas patikrinimas kalinių, ku­
ris tęsėsi apie 3 valandas. Dar­
bo norma — 7,5 kubiniai met- 

j rai į dieną. Tos normos nie­
kas negalėjo atlikti. Ligoniai 
turėjo dirbti lygiomis su ki­
tais. Gydytojo pagelbos, nei 
vaistų, nebuvo. Invalidų — be 
rankos ar be kojos — darbo 
norma buvo surinkti ir sudėti 
80 kg. žievės į dieną, kas irgi 
neįmanoma atlikti. Stovykloje 
buvo atskira kalinių brigada, 
sudaryta iš senų stačiatikių 
šventikų. Valgyli davė kopūs­
tų lapų sriubos su silkėmis ar 
avižų košės — ryte ir vakare. 
Cukraus ir druskos nedavė. 
Dantys kaliniams iškrito vi­
dutiniai per 4 savaites. Dažnai 
prieš išavarant į darbą, admi­
nistracija darydavo mitingus, 
per kuriuos kaliniai buvo ra- 

; ginami daryti socialistinių len- 
’ tkymiavimų. Dirbant miške, 
i buvo draudžiama eiti į šalį 
j keliolika žingsnių — enkve- 
j distai šaudė be įspėjimo.

Mirusių kalinių lavonus iš- 
I mesdavo į durpyną, tam tiks­

lui paskirtame sklype Nr. 52.
J. U. išbuvo stovykloje iki 

1941 m. galo, kai jį paleido 
j einant Sikorskio-Stalino susi- 
l tarimu. Iš žmonių, kurie buvo 

paleisti iš tos stovyklos vėliau 
■ ir su kuriais J. U. susitiko, jis 
į patyrė, kad 1941-42 m. žiemą 
i dauguma kalinių numirė.

Kaip senai bolševikai ruošė 
deportavimus ir kaip metodin­
gai juos vykdė, matosi ir iš 
to, sako J. U., kad jau 1940 
m. rudenį geležinkelių dirbtu­
vėse Lietuvoje buvo pavesta 
užkalti langus 10,000 prekių 

’ vagonų. Gi kraunant į vago­
nus Kauno stoty čekistai tik­
rino tapatybę iš asmenų, kiek­
vienam deportuojamam pas­
kirtų bylų. Kiek J. U. gailėjo 
nustatyti, kol jo grupę sodi­
no į vagoną, tos bylos buvo 
įvairių spalvų papkėse: oran­
žinės — buržujų, rausvos — 
kontrare\roliucionierių, m ė 1 y- 
nos — kriminalistų. Taip, pa­
vyzdžiui, vieno dviejų aukš­
čiau paminėtų brolių Bara­
nauskų byla buvo mėlynos 
spalvos. Jis buvo traktuoja­
mas kaip kriminalsitas todėl, 
kad buvo policijos nubaustas 
už netaisiklingą važiavimą.

Lietuviai Tremtiniai Sibire, 
Stovykloj Prie Onegos Upės

J. U., geležinkelio darbinin­
kas, 1941 m. birželio mėn. 
pradžioje buvo bolševikų de­
portuotas į Sovietų Sąjungą. 
Kauno geležinkelio stoty, ku­
rioje jį pasodino į vagoną, bu­
vo tūkstančiai deportuojamų 
vyrų, moterų ir mažų vaikų. 
Traukiny, į kurį pasodino J. 
U., buvo 47 vagonai, o jo va­
gone 48 žmonės, jų tarpe: ge­
ležinkelietis Kavaliauskas, du 
broliai vežėjai Baranauskai, 
gydytojas dr. Bergeris, žino­
mas Kauno ginelogas dr. Le- 
vitanas, kojinių fabriko savi­
ninkas Kaplanas ir Makabi 
sporto draugijos pirmininkas. 
Vežė juos prekių vagonuose, 
kurių langai buvo užkalti, o 
durys užrakytos. Kai tik va­
goną pripildė, durų apačioje 
buvo išpjauta skylė, į kurią 
buvo įstatytas vamzdis, atsto­
jąs išeinamą vietą.

Iš Kauno traukinys nuva­
žiavo į N. Vilnios stotį, kuri 
buvo prigrūsta ešalonų su de­
portuojamais. Greta J. U. 
traukinio stovėjo traukinys su 
deportuojamais Lietuvos kari­
ninkais, kurių vienas naktį, at­
sitolinus bolševikų sargybai, 
paraneše, kad juos suėmė ap­
gaule, pašaukę neva prati­
mams, apsupo tankais ir nu­
ginklavo. N. Vilnioje depor­
tuojamieji buvo suskirstyti, 
dalinai perkelti į kitus trauki­
nius. Čia taip pat buvo atskir­
ti nuo šeimų tėvai, kurių ne­
suspėjo atskirti išvykimo sto­
tyse.

Iš N. Vilmos J. U. vežė tris 
savaites traukiniu į Medvezi-

ja Gora priverčiamųjų darbų 
stovyklą, o iš ten pėsčiomis, 
su didele kalinių kolona nuva­
rė į priverčiamųjų darbų sto­
vyklą Nr. 4, priklausančią 
prie stovyklos Oneglager, prie 
geležinkelio stoties Plisetska- 
ja ant upes Onega kranto, 1,- 
500 km. į šiaurę nuo Volog­
dos. Stovykloje Nr. 4 J. U. su­
sitiko buv. Sus. Ministerį inž. 
Masiuliuną, Kariuomenės Tei­
smo Prokurorą pulk. Gurevi­
čių, inž. Laganauską, kapito­
ną Šimkų, banko namų Kau­
ne savininką Brauną, Šančių 
(Kauno) policijos nuovados 
viršininką, Kauno m nov. se­
kretorių Mikalauską, elektro- 
tekniką Kovalskį, jo brolį gim-

Kitas asmuo pasakoja, kad 
jis buvo bolševikų deportuotas 
1941 m., VI. 16 iš Lietuvos į 
priverčiamųjų darbų stovyklą 
Promstroj Vorkuta ant kran­
to upės, kuri įteka į Pecora, 
tarpe Kirovo ir Kotlaso mies­
tų. Keturiolika dienų jį vežė 
geležinkeliu iki Kozva, paskui 
16 dienų upe Pecora per Ust- 
Usa į Usa, o iš ten 60 kilomet­
rų siauruoju geležinkeliu į an­
glies kasyklas, priklausančias 
prie Promstroj Vorkuta sto­
vyklos. Kasyklose darbo die­
na buvo 12 valandų, be to iki 
kasyklų reikėjo eiti 2 vai., o 
vakare grįšti, valgyti davė į 
dieną 200 gramų košės, 450 
gr. duonos ir sriubos. Cuk­
raus nei druskos nebuvo. Sto- 
vykloje buvo laikomi inž. Jan­
kevičius, buv. susisiekimo mi- 

j nisteris inž. Borisas iš Pane- 
i vėžio, dr. Devenis iš Ameri- 
j kos.

Ruduo
Ko čia mums trūksta, vai, ko čia mums gaila? 
Liūdna daržely ir sodas apkurto.
Saulė, pabėrusi spindulį bailų, 
Merdi padangėj be vasarom turto.

Ko čia mums stinga, vai, ko čia mums ilgu?
Niekur nė paukščių. Kas džiugins artoją?
Zirzia po kryžium tik keletas smilgų.
Beržas tą garsą liūdnai pakartoja.

Ko čia mums gaila, vai, ko čia mums reikia?
Niekas širdies jau žiedais nebegundo.
Rūkas, kaip skausmas, pasaulį nudraikė, 
Pūstelia vėjas — lyg atpučia skundą.

Ko čia mums ilgu, vai, kas čia mums gelia?
Medžiai — lyg kryžiai. Ir dirvos jau nuogos. 
Einant tik lapas nuvirpa per kelią.

Saulės žemčiūgai, kaip putino uogos.
Petras Vaičiūnas.
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SLA Reikalai ir Veikla Lietuviams Maisto Rinkimo Vajus

Rūpinkimės Pesikėlimu į 
Naująją Apdraudą

Veik kiekvienas SLA narys, kiekvienas veiklesnis! lietuvis 
ir veikėjas dabar apsivertę Įvairiais darbais. Vieni stengiamės 
padėti Amerikai, pirkdami Pergalės Paskolos bonus, kiti dir­
bame pašalpai, dar kiti — pagelbėti musų broliams ir sese­
rims, nukentėjusiems nuo karo, parenkant jiems rūbų ir ava­
linės.

Tai gerai, tai prakilnu!
Juk kol gyvi, kol mumyse dar plaka lietuviška širdis — 

nejau mes miegosime ir nieko gero žmonijos labui neatlikę 
paskutinių savo gyvenimo dienų lauksime?

Taip vekdami, tačiau, 'rūpinkimės ir SLA konversija, ku­
ri, tarpe visų kitų reikalų, yra pirmaeilis musų organizacijos 
ir jos narių reikalas. Čia, manau, jau nereikės aiškinti, kodėl 
kiekvienas senosios apdraudos narys turi į naują apdraudą 
persikelti. Apie tai buvo daugeliu atvejų Tėvynėje aiškinta. Ne­
reikės taipgi ginčytis, buk tą persikėlmą sugalvojo SLA Pil­
domoji Taryba ar kokis nors gudrus SLA veikėjas. Šią refor­
mą — persikėlimą į naująją apdraudą — įgyvendinti mums 
įsakė musų organizacijos prižiurėtojai-saugotojai — valstijų 
apdraudos departamentai, kurie numato, kad tik konversiją 
įgyvendinus SLA atsistos ant tvirtų pagrindų ateičiai ir kad 
tik tuomet SLA narių naudos Susivienijime bus kur kas ge­
resnės ir pilnai užtikrintos.

Daug SLA narių šį reikalą tuojau suprato ir tie nariai jau 
keliasi į naująją apdraudą. Dar daug persikels. Apie tai irgi 
nereikia kalbėti ir ginčytis. Bet daugelis SLA narių — vyrų 
ir moterų — vis dar abejoja ir vieni kitų klausinėja: “Ką da­
ryli?” šiems broliams ir seserims atsakymas telieka vienas ir 
labai trumpas bei aiškus: nieko nelaukę, kelkitės tuojau, nes 
kitokios, išeities jau nėra— tai būtinas reikalas, kurį įgyvendin­
ti, kaip pirmiau sakiau, reikalauja musų organizacijos ir musų 
geradariai-saugotojai — valstijų apdraudos departmental.

Pakartoju: persikelti laikas dabar. Lapkričio mėnesy ge­
riausia, nes gruodžio mėnesy SLA Centras jau turės išduoti 
valstijų apdraudos departamentams atskaitą, kiek narių į nau­
jąją apdraudą persikėlė. Ta atskaita turi parodyti nemažiau 
20%, arba po dvidešimts narių iš kiekvieno šimto, arba po 
tiek iš kiekvienos SLA kuopos.

Broliai ir seserys: laukti nėra ko, ir nėra reikalo — juk 
jei ką reikia padaryti dabar — kam atidėlioti ateičiai? Prie 
to, persikeliant dabar, ir persikėlimo sąlygos kur kas geresnės; 
dabar turime pasirinkimą persikelti į bile kurį planą iš trijų, o 
ateity to gali nebūti. Be to, dabar dar šiek-tiek jaunesni, to­
dėl ir duoklės bus mažesnės, negu keliantis po naujų metų ar 
po sekančio seimo, kuomet persikėlimas jau nebus laisvanoris, 
bet priverstinas.

Pamenu, pradžioje konversijos SLA iždininkas, brolis K. 
P. Gugis, tarp kita ko, pareiškė: “Aš niekad nelaukiu, kad 
bent kas mane užsispyrimo budu priverstų atlikti vieną ar ki­
tą gerą dalyką. Prievarta kainuoja pinigų. Ir jei kai kurie na­
riai lauks, kol prievartos budu jiems reikės keltis į naujuosius 
apdraudos skyrius — jiems reikės mokėti didesnes duolkes”.

Tai širdingas ir broliškas patarimas musų organizacijos 
pareigūno. Reiktų jo paklausyti. Reiktų, neatidėliojant, į naują­
ją apdraudą persikelti. Todėl, nueikite į savo kuopos susirin­
kimą ar pas savo kuopos finansų sekretorių, pareikalaukite 
savo persikėlimo aplikacijos ir persikelkite. Bukite ansktyvųjų 
eilėse, nes ankstivesnis visuomet ir visur daugiau laimi.

SLA Narių Gerovės Sargas.

S.L.A. Kuopų Veikla
Wilkes Barre, Pa.

Svarbus Pranešimas SLA
35 Kuopos Nariams

Šiuo pranešu visiems SLA 
35 kuopos nariams, kad mu­
sų kuopos labai svarbus susi­
rinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
Lietuvių Tautiškos Parapijos 
svetainėje, 205 Parrish St. 
Prasidės priprastu laiku.

Šiame susirinkime bus vi- . 
siems nariams išdalintos SLA 
konversijos persikėlimo apli­
kacijos, kurias galėsite parsi­
nešti namo, pastudijuoti ir i 
gruodžio mėnesio susirinkime į 
būtinai sugrąžinti kuopos se­
kretoriui. Jei kai kurie nariai 
negalėsite aplikacijų reikiamai 
išpildyti — kreipkitės pas se- j 
kretoriu, kuris jums pagelbės. |

Šiame susirinkime bus labai 
plačiai apkalbamas konversi- į 
jos reikalas, o po apsvarsty- | 
mo pradėsime aplikacijų pil- į 
dymą. Todėl visi SLA 35 kp. į 
nariai būtinai atsilankykite į 
šį taip svarbų susirinkimą, kur 
turėsime apsvarstyti ir ki- i 
tų daug svarbių reikalų.

Jonas Andriušis, sekr. Į

So. Boston, Mass.
—

SLA Veikėjas Paskirtas 
Prokuroro Padėjėju

_____
Suv. Valstijų prokuroras, 

E J. Brandon, skelbia, kad 
southbostonietis, adv. Kazys 
J. Kalinauskas, paskritas pro­
kuroro padėjėju.

Adv. Kazys J. Kalinauskas 
yra SLA Kontrolės Komisijos 

narys ir plačiai žinomas Ame­
rikos lietuvių veikėjas.

SLA nariams ir bendrai lie­
tuviams reikia pasidžiaugti, 
kad musų organizacijos narys 
paskritas tokiam atsakomin- 
gam darbui. Koresp.

Brolis andv. K. J. Kalinaus­
kas yra jaunosios musų gent- 
k artės, čia gimęs ir augęs lie­
tuvis. Mes jam linkime koge- 
riausio pasisekimo tose taip 
svarbiose pareigose. — Red.

New Kensington, Pa.
A. a. Stanislovas Waronicz, 

ŠIA 192 Kuopos Narys

A. a. S. Waronicz numirė 
rugsėjo 25 d. Nubudime pali­
ko savo mylimą moterį ir SLA 
192 kuopos narius. Paliko nu­
liūdime ir savo augintinę Rose 
Mary, kurią iš mažų dienų iš­
augino, kaip savo tikrą dukte­
rį.

Velionis gražiai sugyveno su 
savo šeima ir kaimynais, ką 
įrodė pakulinėje dienoje gulin­
tis savo name, 58 Garfield St., 
Narton, Pa., kur buvo daug 
gražių gėlių nuo moteries, su 
podukra, giminių, SLA 192 
kuoposs, draugų ir draugių bei 
visų kaimynų. Didelis kamba­
rys buvo pilnas gėlių. Buvo 
daug ir mišių kortelių.

Palaidotas rugsėjo 28 d. su 
bažnytinėmis apeigomis iš šv. 
Vladislovo bažnyčios, Nartono 
kapinėse.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
šios šalies meželėje, o tau mie­
la sesute Maryte Waronicz 
mes, SLA 192 kuopos nariai, 
reiškiame giliausią užuojautą

SLA TREČIO APSKRIČIO
SUVAŽIAVIMAS

SLA trečio apskričio svarbus 
suvažiavimas įvyks sekmadie­
ny, lapkričio 18 d., 2 vai. po­
piet, Lietuvių Mokslo Draugi­
jos Salėje, Soho, Pittsburgh, 
Pa.

Bus svarstoma daug ir svar­
bią SLA reikalą, kurią svar­
biausias, tai persikėlimas į nau­
jąją apdraudą, šiame suvažia­
vime dalyvaus SLA Centro se­
kretorius, M. J. Vinikas, kuris 
plačiai išaiškins persikėlimo rei­
kalą ir tekniškumus.

Kviečiame visas SLA kuopas, 
gyvuojančias SLA trečio apskri­
čio ribose, išrinkti delegatus ir 
atsiųsti į čia minimą suvažiavi­
mą. Taipgi kviečiame atsilan­
kyti ir pavienius SLA veikėjus.

SLA 3 APSKR. VALDYBA.

iš gilumos širdies šioje didelio 
liūdesio valandoje.

SLA 192 Kp. Koresp.

Chicago, Ill.
Papildymas

Rūbai Lietuviams Gausiai Plaukia
Tėvynės 43 numery rašiau 

apie SLA 260 kp. nario mirtį. 
Šis aprašymas reikalingas pa­
pildymo. Spalio 12 d., o ne 13 
d., mirė Augustas Andriukai­
tis, kuris buvo 54 metų am­
žiaus. Palaidotas spalio 16 d., 
Lietuvių Tautiškose kapinėse.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
Amerikos laisvoje žemėje.

K. Liutkus.

Milwaukee, Wis.
Svarbu Žinoti SLA 177 Kp.

Visiems Nariams

Pranešu visiems SLA 177 
kp. nariams nariams, kad kuo­
pos labai svarbus susirinkimas 
įvyks lapkričio 6 d., priprasto­
je vietoje ir priprastu laiku. 
Prašau visus šios kuopos na­
rius būtinai atsilankyti ir rei- 
kalų neatidėlioti vien kuopos 
valdybai. Bet jei neatsilanky­
site į šį susirinkimą ir jei 
bus padaryta kas nors jums 
nepatinkamo — nekaltinkit nė 
Centro, nė kuopos valdybos.

Čia minimame susirinkime 
turėsime išrinkti delegatus į 
SLA 10 apskričio suvažiavimą, 
nes tame suvažiavime, kai­
po metiniam, musų kuopa turi 
dalyvauti. Nepamirškite vi­
si į šį susirinkimą atsilanky­
kite. J. A. Baukus, pirm.

ŠIA 178 KUOPOS SEKR., 
WM. VALENTINE ŽODIS

Kreipiu domę visų SLA kuo­
pų konversijos reikalu — turi 
visos kuopos pasidarbuoti kon­
versiją įgyvendinti. Kiekviena 
kuopa turi pažangių vyrų ir 
moterų — SLA veikėjų. Aš 
nematau reikalo nustoti bent 
vieną narį savo kuopoje, tik 
reikia padirbėti, kad jei kurie 

; nariai nesupranta konversijos 
I reikalo — jam reikia išaiškin­

ti. Juk sulig bile nario am­
žiaus galima pritaikyti vieną 
ar kitą planą. Nors mokesčiai 
ir bus didesni, bet vistiek bus 
mažesni, negu bile kokioje ki- 

: toje apdraudos kompanijoje.
Be to, kur senesni žmonės 1 ’ v • •galės apsidrausti uz tiek pini­
gų. Dar kartą: jei bus didesni 
mokesčiai Susivienijime, vis- 
viena nė vienas narys nesu­
mokės tiek pinigų, kiek jo pa- 
šalpgaviai gaus.

Aš patariu senesnius narius 
perrašyti į trečią planą, o jau­
nesnius — į antrą.

Visiems nariams bus nauda 
persirašius į naują apdraudą, 
nes jie turės susidėjusį rezer­
vą ir apdrauda bus saugi.

Broliai ir seserys^ atsiraito­
kime rankeves ir dirbkite — 
persirašykime visi į naują ap­
draudą.

Aš užtikrinu, kad SLA 178 
kuopoje, kur aš einu finansų 
sekretoriaus ir organizatoriaus 
pareigas, nenustos nė vieno 
nario — visi bus perkelti į 
naują apdraudą.

Wm. Valentine, 
SLA 178 kuopos fin.

sekr. ir organiz.

Nuo šių metų lapkričio 10 
d. visoje Amerikoje prasideda 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo maisto ir kitų 
produktų rinkimo vajus. Pra­
dėdami jį, norime musų visuo­
menei priminti, kad nuo karo 
nukentėjusiems lietuviams, iš­
blaškytiems Europoje, reikia 
ne tik drabužių, bet ir kitų 
daiktų ir produktų, be kurių 
žmogaus gyvenimas neįmano­
mas.

Lietuviams tremtiniams rei­
kia vaistų, reikia įrankių, rei­
kia įvairios medžiagos, iš ku­
rios jie galėtų pasigaminti sau 
reikalingų daiktų ir produktų. 
Anksčiau, kai Europoje ir To­
limuose Rytuose siautė karo 
audra, tokių produktų rinki­
mas buvo neleidžiamas, tačiau 
dabar BALF’ui pavyko gauti 
leidimą kai .kuriuos produktus 
rinkti ir siųsti.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos 
maisto produktus: kūdikių 
maistas (Infants’ Food), mė­
sos ekstraktai, kaip buljonas 
ir kt., kvietiniai miltai, corn­
meal, cereals, grudai, avižiniai 
miltai (Oatmeal), cornstarch, 
rugiai, vikiai, peanut butter, 
prezervuoti vaisiai ir vaisių 
košės, maišyti riešutai, kava, 
muilas, cigaretai ir tabakas, 
molasas, medus, kieti saldai­
niai, sirupai.

Iš būtiniausių daiktų reikia 
rinkti ir siųsti šių: šukų, ada­
tų, veidrodžių, siūlų, guzikų, 
špilkų, rankšluosčių, dantims 
šepetukų ir dantų pastos, meg-

Iš Saulėtosios Floridos
Miami, Fla. — Kiek laiko 

atgal atvyko mus aplankyti 
duktė su žentu iš Altoona, Fla. 
Nors ir jie toje pat valstijoje 
gyvena, bet nuo mus tolokai.

Kadangi varžtų dabar nėra 
ir galima laisvai automobiliais 
važinėtis, tai sumanėme vykti 
į Key West, labiausiai nusi­
driekusį į pietus Floridos mies­
tą. Nuo Miami iki to miesto 
apie 165 mylios — gerokas ke­
lio galas.

Važiavome penkiese:-duktė, 
žentas, marti ir mudu su žmo­
na. Apie 7 vai. jau buvome 
kelionėje. Oras pasitaikė šil­
tas ir gražus, o kelias — kaip 

stinių kepuraičių, vilnonių pir­
štinių, virbalų, suverptų vil­
nų, įvairių žaislų, rašomos po- 
pieros, byifvų, paišelių, ban­
dažų, ir tt.

Tai maisto produktai ir daik­
tai, kuriuos jau dabar, tučtuo­
jau, galima siųsti nuo karo 
nukentėjusiems.

Gyvendami šioje laisvės ir 
gerovės šaly, juk galime bent 
trupučiuku tos gerovės pasi­
dalinti su artimais, broliais, 
sesutėmis, tėvais, jaunų dienų 
kaimynais ir draugais, kurie 
šiandien, tarytum našlaičiai, 
išguiti iš savo tėvo grinčios, 
su kruvina širdimi ir ašaroto­
mis akimis, ne lamės jieško, 
bet rūbo uždengti savo sušą- 
lusį ir nuvargintą kūną, mais­
to — palaikyti savo gyvybę ir 
dvasią iki tos dienos, kada ry­
tuose ir jiems užtekės saulu­
tė ir vėl nusišypsos laimė.

Ir lietuvės motinos, kurios 
negali šiandien prie Šešupės, 
Nemuno, Dubysos, Nerio, Ne­
vėžio ir Šventosios krantų 
plauti savo ir savo kūdikių 
baltinių ir dainuoti linksmų 
laudies dainų; ir išguitas iš 
savo tėvynės Lietuvos artojas', 
kuris su ilgėsiu žiuri, svetimo 
ūkininko žagrę traukia ir ilgi­
si savų laukų — juk turi gy­
venti. O gyventi galės, jei mes 
jiems ištiesime pagelbos ran­
ką!

Kviečiame ir prašome visus 
stoti didžiąjan Lietuviams Mai­
sto Rinkimo Vajun darban!

BALF Valdyba.

stalas. Vaizdai nuolat mainė­
si: čia gražus palmių medžiai, 
čia tankus krūmai, o čia ne­
išbrendamos pelkės, kurios yra 
žinomos, kaipo “svampai”.

Smagu važiuoti, kai oras 
gražus. Bet, štai, visai nelauk­
tai ir netikėtai pakilo smar­
kus vėjas. Ėmė temti. Kaip 
bematant, juodi debesys, lyg 
kokis gaubtuvas, visą dangų 
apgaubė. Dar viena-kita mi­
nutė — ir dangus prakiuro, 
tarytum iš gausybės rago pa­
sipylė vanduo.

Nieko nesimatė. Atrodė, kad 
atsimušėme į vandens uždan­
gą. Bet kaip staiga lietus už­

klupo, taip staiga ir praėjo. 
Po penkių minučių jau ir sau­
lutė nedrąsiai pradėjo pro de­
besis šypsotis. Ir juo tolyn, 
juo jos šypsena darėsi ryš­
kesnė, malonesnė.

Pasikeitė oras, pasikeitė ir 
musų nuotaika. Kelionė pasi­
darė smagi ir maloni.

Kam teko važiuoti į Key 
West, tas atsimins tiltą, kuris 
tęsiasi apie 7 mylias. Pirma 
tas tiltas buvo stulpais parem­
tas ir gana nejaukus. Bet 1943 
m. buvo pravestas naujas ce­
mentinis tiltas. Praeity dažnai 
pasitaikydavo, kad tiltą apga­
dindavo audros-uraganai. Ta­
da ir susisiekimas laikinai nu­
trukdavo, nes traukiniai ne­
galėdavo pervažiuoti. Dabar I 
traukiniai nebevažinėja — juos ; 
pavaduoja autobusai.

Kadangi tiltas atsiėjo nema­
ža pinigų, tai keliautojai, taip 
sakant, yra mokesčiais apde- 
dami: nuo automobiliaus ima- I 
ma vienas doleris, o be to, 
kiekvienas pasažieras turi mo­
kėti 25 centus.

Pravažiavome didesnes ir 
mažesnes salas. Ant kai kurių į 
salų matėsi labai gražus namai 
— tikri palociai. Tai turčių re- Į

Nesenai pranešėme apie išsiun­
timą 110,000 svarą rūbą į Euro­
pą ten įvairiuose kraštuose išblaš­
kytiems lietuviams. šis ketvirta­
sis rūbą transportas beveik ištuš­
tino BALF sandėlį, 101 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Bet neilgam!

Brolią ir sesią vargą ir skur­
du Syvai atjaučia Amerikos lie­
tuviai ir Lietuvai draugiški ame­
rikiečiai gyvai palaiko rūbą plau­
kimą į BALF sandėlį, kuriame ver­
da nelengvas darbas. Sandėly ru­
bai sveriami, registruojami, rū­
šiuojami, skirstomi, valomi ar pa­
siunčiami valyti, pataisinėjami, i 
vyniojami į smalines popieras, che- ’ 
mikalais apsaugomi, brezentiniais 
maišais aptempiami ir, suspausti, 
kaip akmuo, kietumo, punduose 
išsiunčiami ten, kur jie labiausiai 
reikalingi, kur galima pasiekti.

Rubai, avalinė, patalinė ir kiti 
daiktai gaunami geležinkeliais, 
sunk vežimiais-t rokais, automobi­
liais, o iš arčiau gyvenančią — 
pundais atnešami. Atsiunčiami ir 
visai palaidi.

Sandėlio durys retai kada te- 
užsidaro. čia pamatysi žilagalvę 
senutę su ašara akyse, kai ji, pa­
likdama rišulėlį rūbą, lyg melsda­
mosi, šnabžda: “Gal ši maža do­
vanėlė ar kuri kita pateks kuriai 
mano giminėlei. Tepadeda visiems 
Dievulis...” Arba kelerią metą vai­
kutį, atnešantį savo paavėtus bate­
lius: “For the unfortunate Lithu­
anian children”.

Ten gali rasti ir rubus atvežusį 
ir iškrauti pagelstintį prakaituo­
jantį ne vieną kleboną, darbinin­
ką, profesionalą — kiekvienas jau­
čiasi atliekąs šventą pareigą ken­
čiančiai tėvą žemei ir jos nu­
skriaustiesiems vaikams.
Įdomu pavartyti vėliausiai pri­

siunčiamąją rūbą priėmimo lakš­
tus. Jie daug pasako apie lietuvių 
duosnumą nuo Los Angeles Cali­
fornia iki Greene, Maine.

Didesniais kiekiais per liepos, 
rugpjūčio ir rugsėjo mėnesius gau­
ta iš sekančią vietą ir asmeną 
svarais:

Santa Barbara, Cal., “Our Lady 
of Sorrrows“ par. _______ 713 sv.

Schenectady, N. Y, Šv.
Kryžiaus par. ------------------- 320 sv.

Sioux City, Iowa---------- 435 sv. '
New Haven, Conn.,

BALF skyr. 32 _________200 sv j
Rockford, DI., Šv. Petro

ir Povilo par. __________ 355 sv. I
Los Angeles, Cal., per

pral. Maciejauską -------- 8,356 sv.
Lowell, Mass., šv. Juozapo 

par. _____________________ 270 sv.
Inž. Pijus Žuris,

Cleveland, Ohio 252 sv. ;
Philadelphiečiai per J.

Romaną ir Ch. žemaitį-----145 sv. į
Grand Rapids, Mich.,

Šv. Pranciškaus par. ----- 2,750 sv.
Detroit, Mich., BALF 

skyr. ___________________ 1,425 sv.
Albany, N. Y, per kun.

K. Strimaitį __________  445 sv,
Mt. Carmel, Pa., BALF 

skyr. __________________ 4,885 sv.
Dr. B. Vencius. Brooklyn, 

N. Y. __________________ 102 sv.
Kazys Stelmokas,

Brooklyn, N. Y. __________ 83 sv.
Gary, Ind., Šv. Kazimiero 

par. ______________________ 275 sv.
Pittston, Pa., Šv. Kazimiero 

par. ___________________ 2,950 sv.
Newark, N. J., per kun.

Kelmelį ir A. Trečioką__  327 sv.
Omaha, Nebr, šv. Antano 

par. _____________________ 600 sv.
Maspeth, N. Y, per kun.

J. Balkuną ______ ,_______ 1,200 sv.
Leveckas, Brooklyn, N. Y. 75 sv.
Plymouth, Pa., šv. Kazi­

miero par. _____________  5,628 sv.
Sheboygan, Wisconsin, šv.

P. Marijos par. ________  520 sv.
Kingston, Pa., šv. Marijos

par. ____________________ 2,640 sv.
Chicago, DL (naują rūbą) 650 sv. 
Paterson, N. J., BALF

86 sk. per J. Jokubavičią_  400 sv.
ir batą ______________ 120 sv.

Worcester, Mass., Sv.
Kazimiero par.__________ 7,520 sv. 

zidencijos. Salose matėme ne­
maža ir lūšnelių. Matyti, jos 
žvejams pastatytos. Ant tilto 
žuvautojų buvo daug. Kai ku­
rie galėjo ir savo laimikiu pa­
sigirti. Vadinasi, jie buvo pri­
sigaudę gerokai žuvies.

Štai, jau ir Key West. Mies­
tas gana senas, gatvės siau­
rutės, namai mediniai. Nuola­
tinių gyventojų priskaitoma 
18,000. Tačiau su kariais gy­
ventojų skaičius pašoko iki 
30.000.

Moderniški yra tik valdžios 
namai. Key West vandenį gau­
na iš Homestead, Fla. Už 300 
galionų reikia mokėti $8. Sa­
koma, kad netrukus bus sta­
tomi modemiški namai ir vieš­
bučiai, kad galėtų didesnį tu­
ristų skaičių pritraukti. Mat, 
žiemos metu Čia daug šilčiau, 
negu kurioje kitoje Floridos 
vietoje, todėl turistus ji turėtų 
masinti.

Kelias valandas praleidome 
Key West mieste. Apvažinėjo- 
me jį, kaip sakoma, skersai ir 
išilgai bei dar kitaip. Paskui, 
kai a ikaras prisiartino, pra­
dėjom-1 kelionę atgal — namų 
link. Grįžome į Miami be jokių 
nuotikių. C. K. Braze.

Hartford, Conn., BALF
skyr. _______________ _ — 1,348 sv.

Merril, Iowa, Boy Scout
Troop 181 _______________  729 sv.

Mrs. Anna Kuzeroski,
Nanticoke, Pa. __________  100 sv.

Kearny, N. J., per kun.
L. Voiciekauską _______ 3,050 sv.

Shenandoah, Pa., šv.
Jurgio par. ______________  958 sv.

Worcester, Mass., Aušros
Vartą par. ___________  13,050 ss.

Wilkes Barre, Pa., Sv.
Trejybės par. _________  1,960 sv.

Minersville, Pa., Šv.
Pranciškaus par. ________ 1,100 sv.

Cleveland, OI, šv. P.
P. Marijos par. ________ 1,599 sv.

Tai daugiausia parapiją, organi­
zaciją ir pavienią asmeną dides­
nieji, bet jau nebe pirmutiniai, 
siuntiniai.

' KĄ ŽMONĖS AUKOJA?
Aukotojai, matyti, gerai nujau­

čia savo artimąją anoje pusėje 
reikalavimus, ypač žiemai artinan­
tis. Gaunama nemažai, BET DAR 
DAUGIAU REIKIA ypač vyrišką 
žieminiu rūbą, apsiaustą ir avali­
nės, megstinią skalbinią ir šaliką, 
marškiniu ir kojiniu, kaldrą, pa­
klodžių.

Kaip praeitais metais, taip ir 
šiemet daugiausia esame gavę mo­
terišką rūbą, šimtai kelią mėne­
siu >r metą amžiaus vaikučiu sku­
biai reikalingi šiltą vaiką drabu­
žėlių, skalhinėlią, negstinuką, ko­
jiniu, batelių.

Labai vertingos, bet negausios 
aukos gautos dar vitaminais, ke- 
nuotu kondensuotu pienu ir vai­
kams reikalingais juice, muilu, 
DDT, jodinos ir kitokią medika­
mentą bei medikaliais inst limen­
tais.

žiema artinasi, su ja artėja de- 
šimteriopi tremtiniu vargai ir kan­
čios.

Amerikos lietuvi! Išėjęs į gat­
ve., tūkstančiais šviesą apšviestas 
bevaikštinėdamas nuo gėrybių tūs­
tančiais stalais apkrautose krautu­
vėse, pagalvok apie anuos... Jei 
j namus nenori gabenti tremti­
niams pripirktų daiktų ir pakuoti 
— paduok krautuvei BALF san­
dėlio adresą ir krautuvė mums pa­
ti viską persiųs.

štai tas adresas:
UNITED LITHUANIAN RELIEF 

FUND OF AMERICA, INC, 
WAREHOUSE, 

101 Grand Street, 
. Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 8-6203.
Spalio mėnuo tegu buna šio dra­

bužių rinkimo vajaus gražiausiu 
pasisekimu. Visi BALF skyriai, 
visi lietuvių šelpimo darbuotojai 
kviečiami talkon.

BALF VADOVYBĖ.

Maloniam palengvi­
nimui bandyk šį 
švarų, naują patik­
rintą būdą atliuo- 
suot paprastą strė­
nų gėlą. Tik uždėk 
vieną Johnson’s 
BACK PI^ASTESR’Į 
ant pat skaudamos

vietos, švelnus jo vaistai palengva
ŠILDO jum nugarą, sujudina kraujo 
apytaką, sklaido jo pritvinimą, leng­
vina skausmą, šilta multino prie­
danga laiko šilimą viduj, šaltį lau­
ke—duoda nuolatinę atramą—jau­
tiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO, 
Johnson & Johnson pagaminto. 
Arčiausioj vaistinėj.

BACK plaster

L
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vyras
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kai 
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LIETLVIŲ KONGRESO 
DELEGATAMS

S.
P.

Lietuvai Remti Draugijos 
Svarbus Suvažiavimas

LOWELL, MASS. — SLA 173 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
3 vai. popiet, priprastoje vietoje. Vi­
si nariai malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarimui. 
Taip pat reikia užsimokėti mėnesi­
nes duokles. — L. Petkevičius, sekr.

a,tsa- 
nuos- 
Tegu 
savo 
dau-

— s. 
įvyks 
vieto- 
nariai

kalbos kliubo 
toliau kalbėjo 
B. Strimaitį, 
gyvųjų tarpe 

nusiųstos
draugingumo

A. Kriaučialis, 
J. Tuinyla, 
J. Krasinskas.

Gyve- 
ant Perry Avenue, Chicagoje. 
Consulate of Lithuania, 
30 North La Salle St., 

Chicago 2, Illinois.

vėlokai, reikšdami 
susitikti spalio mėn.

F. M. Grybaitė.

ir kokiam 
išleista ir kiek

SLA Centrą. Ant to čekio turi pa­
sirašyti pirmininkas, sekretorius ir 
iždininkas, bet mes visos valdyos 
neturime. Todėl dalyvaukite šiame 
susirinkime ir išrinkite valdybą. 
Kaslink konversijos išgirsite daug 
žinių ir kokius mokesčius nariams 
reikės mokėti. Yra ir kitokių svar­
bių reikalų aptarimui. — M. Pra- 
kop, sekr.

reika- 
komi- 
įvyko 
dieną

Visiems 
dirbant,

Antanas ir Ona.
tėvais Macinkevičiutė. 

gyvena Chicagoje.
Stasys ar Steponas,

persikėlimo reikalu. Tai yra 
svarbus reikalas. Taipgi įvyks 
10 apskričio suvažiavimas, į 

mes turime išrinkti delegatus

kp. 
d.,

A ukotojai 
U ž jaučia 
K enčiančius 
O kupacinėse 
K aro zonose 
I švargintus 
T remtinius

Tautiniam
Jūsų aukos dalisi teks ne­
vienam lietuviui — gal jū­
sų ginimei, draugui, kai­
mynui ar pažįstamam.

Viso -------------------------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ________

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

Pasekmingiausias Piknikas 
Detroito Istorijoje

Sekantieji asmenys yra pajieško- 
mi giminių Europoje:

Arcišauskas Leonas, gyvenęs 
gyvenąs Chicagoje.

Dirmeikis Benediktas. Kilęs 
Kražių. Gyvena Chicagoje.

Jakštaitė Valerija. Prieš karą 
studijavo Kaune. Gyvena Chicago- 
gos apielinkėje.

Jakubauskas Pijus, kilęs iš Būg­
nų kaimo, Pilviškių valsčiaus, Vil­
kaviškio apskr.

Karpus-Kesslink Aldona, 
nusi

Amerikos Lietuvių Veikla

Lietuvai Remti Draugijos 
suvažiavimas įvyks lapkričio 
11 d., So. Bostone, Sandaros 
svetainėje, prie E ir Silver Sts. 
Pradžia 11 vai.

Šis suvažiavimas kviečiamas 
pasiruošimui prie Amerikos 
Lietuvių Kongreso, kuris įvyks 
lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 
dd., Chicagoje. Kviečiame da­
lyvauti narius, draugijas ir at­
skirus veikėjus, kurie rūpinasi 
Lietuvos rėmimu ir nori prisi­
dėti prie musų darbo stiprini­
mo.

Adv. F. J. Bagočius ir jo 
žmona Birutė Kazlauskaitė 
(pittsburghietė) praneša, kad 
jų duktė, Elena Birutė Bago­
čiutė, kuri dabar yra aerogra- 
fe (WAVE) Inyokern, Calif., 
susižiedavo su Joseph Freder­
ick Arnold. Elene lankė Sim­
mons College Boston, Mass., o 
p. Arnold, kuris taipgi tarna­
vo U. S. Navy, yra baigęs 
Arizonos universitetą ir prieš 
karą ten profesoriavo. Dabar 
p. Arnold yra paleistas iš lai­
vyno ir užsiima žemės konver­
sijos rekalais šiaurvakarinėse 
valstijose.

Kaip žinome, adv. Bagočius 
nuo 1934 iki 1944 metų buvo 
buvo musų Susivienijimo pre­
zidentu.

Linkime p-lei Elenai Birutei 
kogeriausio pasisekimo, 
susives su savo mylimu 
rinktiniu.

Detroit Lietuvių Kareivių 
Rėmėjų mėnesinis susirinki­
mas įvyko rugsėjo 23 d. Rim­
tai svarstant bėgančius 
lūs, prieita prie pikniko 
sijos raporto. Piknikas 
rugsėjo 9 d. Oras tą 
buvo labai gražus, 
lietuviams bendrai
tai komisijos raportas irgi 
buvo gražus, nes, padengus 
išlaidas, pelno liko $1,450. 
Tai yra didelė parama del 
rengiamo kareiviams namo.

Į aukščiau minėtą susirinki­
mą atsilankė keli sugrįžę ka­
reiviai, kurie buvo užkviesti 
pakalbėti ir išreikšti mintį, 
ką jie mano apie pradėtą dar­
bą. Visi pareiškė užsiganėdi- 
nimą ir pasižadėjo suorgani­
zuoti Lietuvių Kareivių Pos-

Spalio 21 d. šaukiamas ma­
sinis susirinkimas buvusioje 
Lietuvių Svetainėje, tikslu 
supažindinti daugiau visuome­
nės su pradėtu Detroit Liet. 
Kareivių Rėmėjų darbu ir 
bus jau suorganizuotas Lietu­
vių Kareivių Postas. Ateity 
Lietuvių Kareivių Postas tu­
rėtų būti gana skaitlingas, 
nes iš Detroit į karo tarnybą 
yra išėjusių apie 600 vaikinų 
ir kelios merginos.

Lapkričio 8 d. įvyks kon­
certas Detroit Institute 
Arts svetainėje 
žvaigždės — operos 
kai: Susan Griska 
tė) ir Ralph Jusko 
Juška). Surengimu 
koncerto rūpinasi 
Lietuvių Kareivių
energinga komisija. Dalis pel­
no teks ir D. L. K. R. organi­
zacijai.

Detroit Liet. Kareivių Rė­
mėjų nariu gali būti kiekvie­
nas lietuvis bei lietuvė, kurie 
pritaria demokratiško Valdy- 
mosi sistemai. Patartina lietu­
viams remti šią įstaigą pagal 
išgalę. Narinė mokestis $1 
metams. Kurie išgali, gali au­
koti daugiau, nes pinigai yra 

• labai reikalingi įsigyti karei­

of 
Koncerto 
daininin- 
(Griškai- 
(Rapolas 

minėto 
Detroit 
Rėmėjų

viams namą su svetaine ir be 
skolos, nes tokiu budu namo 
užlaikymas butų užtikrintas.

Susirinkimai laikomi ketvir­
tą sekmadienį kiekvieno mė­
nesio, buvusioje Lietuvių Sve­
tainėje, 1:30 vai. popiet.

J. Overaitis.

Kaip kiekvieno mėn. pas­
kutinį ketvirtadienį įvyksta 
Lietuvių Spaudos Kliubo na­
rių susirinkimai, taip įvyko ir 
š. m. rugsėjo mėn. 27 d. Nors 
oras buvo blogas, lietingas ir 
miglotas, bet buvo labai džiu­
gu matyti, kuomet nariai pra­
dėjo rinktis vienas po kito ir 
bematant užpildė neperdi- 
džiausią patalpą.

Kliubo pirm., Al. Trečiokas, 
nariams vienbalsiai pritariant, 
susirinkimą atidarė. Po trum­
pos įžanginės 
reikalais, pirm, 
apie vehonį A. 
kurio jau nėra

jam buvo 
kaipo 
nuo Lietuvių Spaudos 
kuria ne jis buvo ilgą

p. Baltramaitis 
‘Lithuania Affairs” 
kiek ir kur knygų 

yra 
pa- 
nu- 
bei

ir kad 
gėlės, 
ženklas 
Kliubo,
laiką uolus ir ištikimas jo na­
rys. Jo atminčiai jis buvo 
pagerbtas atsistojimu.

Apart dienotvarkės, finan­
sų sekretorius p. Bajoras pra­
nešė, kiek buvo gauta pajamų 
ir kad perduota iždininkui. 
Kliubo iždininkas M. L. Vasil 
pranešė, kiek išviso buvo gau­
ta pajamų, kiek 
tikslui buvo 
dar pasiliko ižde.

Kalbėjo 
knygos ‘ 
reikalu, 
yra išsiuntinėta ir kad 
gauta apie ją malonių bei 
lankių atsiliepimų ir kur 
matoma ateity dar įteikti 
nusiųsti. Taipgi apie naujai 
rengiamą knygą spaudai 
“Lithuania in Offical U. S. 
Publication” numatoma, kad 
ją išleis H. W. Wilson & Co., 
N. Y. C. Turime vilties, kad

Amerikos Lietuvių Misija, 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga, Lie­
tuvių Tautininkų Centras ir 
American Friends of Lithua­
nia šaukia antrą misiją į Wa- 
shingtoną lapkričio 16-17 dd., 
Hotel Statler.

Misijos rengėjai, tarp kita 
ko, pareiškia: “Atėjo laikas 
padaryti ypatingą pastangą 
kovoje del Lietuvos laisvės, 
atėjo laikas žengti lemiamą 
žingsnį Lietuvos gelbėjimo ke­
ly. Lietuvių tauta, aptverta 
stora sovietiško kalėjimo tvo­
ra, bejiegė ir visų užmiršta,

Bigaila Stasys, gyvenąs Chicago­
je.

Gaižauskas Leonas, gyvenąs Chi­
cagoje.

Jokubauskas Antanas, gimęs 
Varnių valsčiuje, Telšių apskr., gy­
venąs Salem mieste Illinois ar 
Massachusetts. 
Jurgaitienė Julija, arba jos 
ar ištekėjusi duktė.

Juška-Juškevičius Jonas, 
karą gyvenęs Rochester, N. Y.

Kavaliūnas Zigmas, gyvenąs 
Yorke. Lankėsi Lietuvoje 
karą.

Kriukliai Stasys, Vaclovas,
mas ir Marija (Tokarskienė), ku­
rie gyveno ar gyvena Pittsburghe.

Kadangi visoje šaly jaučiama 
didelis trukumas kambarių vieš­
bučiuose, tai ir Chicagoje ne­
lengva yra surasti kambarį ap­
sistojimui. Todėl tapo išrinkta 
komisija, kuri rūpinsis surasti 
kambarius visiems delegatams 
ir svečiams, kurie dalyvaus 
Amerikos Lietuvių Kongrese.

Visi delegatais pribukit į Con­
gress Hotel, 520 S. Michigan 
Ave., Chicago, Ill.

Taipgi šiuo prašome visų de­
legatų ir svečių užsiregistruoti 
greičiausiai, kaip galima pas ko­
misijos pirmininką ir pažymėki­
te, kur norėsite apsistoti, vieš­
buty ar pas privačius žmones.

Rrašykite sekančiu adresuu: 
Kazys J. Mačiukas, 
2439 W. 69th St., 

Chicago 29, UI.

tą knygą išvysim šių metų 
pabaigoje, o p. Baltramaičiui 
linkime kogeriausių pasekmių.

P-lė Jurgeliutė pareiškė sa­
vo džiaugsmo p. Baltramai­
čiui ir komisijai už ruošimą 
ir pasidarbavimą knygai at­
spausdinti ir kad ji sėkmingai 
atsiekė savo tikslą.

Kalbėjo p. Laučka, kuris 
savo kalboje pasakė del ko 
yra šaukiamas Kongresas 
Chicagoje, o ne kuriame kita­
me mieste.

Paskui buvo paprašytas 
kalbėti p. Tysliava, kuris aiš­
kiai nurodė kodėl tas pagei­
daujamas Kongresas turėjo 
įvykti Washingtone.

Kliubo pirm. p. Trečiokas 
priminė, kad nuo spalio 1 d. 
parideda Tautinio Fondo va­
jus ir tęsis iki lapkričio mėn. 
1 d. ir kad Lietuvių Spaudos 
Kliubas turi raginti visuome­
nę prisidėti prie to kilnaus 
darbo.

Tuo susirinkimas ir baig­
tas. • '

Po to visi nariai linksimoje 
nuotaikoje šnekučiavosi, ska­
niai užkandžiaudami, ir tt. Iš­
siskirstė 
vilties vėl 
25 dieną.

šaukiasi musų pagelbos. Gi da­
bartinė tyla po nepasisekusios 
Londono konferencijos tėra 
tyla prieš galutinį sprendimą...

“Planuojama eilė susitiki­
mų su kongreso nariais ir se­
natoriais, taipgi bus gauta kal­
bėtoju žymus amerikietis”.

Lapkričio 16 d. vakare ren­
giama “kongresinė vakarie­
nė”. Pradžia 7 vai. vakare. 
Bilieto kaina $5. Išanksto bi­
lietus galima užsisakyti pas 
A. S. Trečiką, 314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Kazlauskai Tamošius ir Ignas.
Kupriavičienė Ona, kilusi iš 

Krekštėnų kaimo, Krokelaukio val­
sčiaus.

Marčiulionis Antanas, gyvena 
Chicagoje.

Maželiai Alfonsas ir Jurgis, kilę 
iš Grybelių kaimo, Utenos apskr. 
Gyvena New Yorke ar Chicagoje.

Maželienė-Patalauskaitė, vardas 
nežinomas, iš Garnelių kaimo, Ute­
nos apskr. Gyvena New Yorke ar 
Chicagoje.

Milius Dominikas, kilęs iš 
norų kaimo, Meškučių vals., 
lių apskr.

Narbudai 
budienė po 
Gyveno ar

Pariavka 
gyvenęs Grand Rapids, Michigan. 
Skupas Juozas, gyvena Cleveland, 
Ohio.

Stonis, vardas nežinomas. Turė­
jęs brolį Steponą ir seserį Liud­
viką Einingienę.

Talandis Juozas, iš Janėnų kai­
mo, Šventežerio vals.

Vileniškis Juozas. Lankėsi Lietu­
voje apie 1928 m.

Jieškomieji asmenys arba tie, 
kurie turi . apie jieškomuosius ži­
nių, prašomi skubiai atsiliepti į 

Consulate General of Lithuania,

Gečaitis (Gedsaitis) Jonas, gy­
venąs Chicagoje.

Gutauskas Antanas, kilęs iš Ute­
nos apskr. Nuo 1934 iki 1937 metų 
buvo Lietuvoje. Gyvena Chicagoje.

Sekantieji asmenys yra pajieško- 
mi jų giminių Europoje:

Pelaitienienė Karolina.
Pilveliutė, gyvenusi Kanadoje 

prieš šį karą.
Blažys, vardas nežinomas. Gyve­

na New Yorko apielinkėje.
Bliskis Julius, gyveno Kanadoje.
Bliskytė Emilija, gyveno Pitts­

burgh, Pa.
Citavičius Juozas, gyvena Chica­

goje.
Dulskis Antanas, gyvena Detroit, 

Michigan.
Gailiunai Povilas ir Jonas, kilę 

iš Kėdainių apskr., Gudžiūnų dva­
ro. Gyvena Chicagoje.

Iškauskaitė Marija, ir jos moti­
na. Gyvena Chicagoje arba New 
Yorke. 1938 m. buvo parvykusi Lie­
tuvon.

Janušauskai Ignas ir Antanas, 
gyvena Chicagoje. Broliai Prano 
Janušausko.

Janušauskas Vincas, kilęs iš 
Kanteikių (Nausėdžio) kaimo, Ak­
menės vals., Mažeikių apskr.

Kaminskienė, vardas nežinomas. 
Gyvena Baltimore, Md.
Kareiva Mykolas, sūnūs Mykolo. 
Gyvena Chicagoje.

Kraujalis Andriejus, sūnūs Lau­
ryno ir Veronikos. Gyveno ant 
Keating Avenue, Chicagoje.

Kunčyna Jonas, ir Kunčynaitės 
Marija ir Leokadija, kilę iš Luk- 
nių kaimo, Utenos apskr.

Lukšys Antanas, sūnūs Prano, 
kilęs iš Daukšinos kaimo, Ramy­
galos.

i (Tąsa iš 1 pusi.) 
vystys bendrą vekimą?! Bet 
tas įvyko ir šis faktas gyvai 
įrodo, kad šioms grupėms ben­
dras Lietuvos reikalas yra žy­
miai svarbesnis, negu jų as­
meniniai ar grupiniai reikalai, 
kad jos pasiekusios aukštą po­
litinį ir patriotinį subrendimą. 
Šios grupės turi savo specia­
lius, daugely atvejų gal net 
gerokai skirtingus siekimus ir 
uždavinius, bet jos sutaria 
šiuose svarbiuose punktuose 
Lietuvos klausimu:

1. Lietuva turi būti visiš­
kai laisva, nepriklausoma, pil­
nai savarankiška valstybė.

2. Lietuvoje turi viešpatau­
ti pilnai demokratiška san­
tvarka.

3. Lietuvoje turi būti visiem 
gyventojam, be išimčių, sotu 
ir šiltai; tą ūkinės gerovės sto­
vį besiekiant visos grupės pa­
sisako už reikiamas žemės, 
kapitalo ir kitas reformas.

Nusiųsti Vilties Spindulį 
į Tėvų Žemę

Kada Lietuva prislėgta dik­
tatūros sunkybių, kada dešim­
tys tūkstančių lietuvių, kaip 
Muravjovo koriko laikais, iš­
blaškyti po Sibiro taigas ir 
Kazankstano tyrlaukius, ka­
da arti poros šimtų tūkstančių 
benamių lietuvių Europos iš­
trėmime yra alkano gyvenimo 
prislėgti ir diena į dieną bai­
mei žiūrinti į akis, kada tą 
suprasdamos didžiosios USA 
lietuvių grupės susibūrė ben- 
dromSi pastangoms paduoti iš­
alkusiam lietuviui duonos 
kamputį ir nusiųsti vilties 
spindulėlį į tėvų žemę, jei to­
kiu atveju atsirastų kokia gru­
pelė, kuri neįsijungtų į ben­
drą tautos gelbėjimo darbą, 
jos nariai neštų sunkią 
komybę už pavojingą ir 
tolingą jiegų skaldymą, 
ji gintųsi kažinkokiais 
nuveiktais darbais, juo
giau jie apie tai kalbės, tuo la­
biau pabrėš savųjų ir svetimų­
jų akyse, kad Lietuvai net ir 
mirtino pavojaus metu bend­
ros kalbos nesuranda, ir tas 
užakcentavimas lietuvių susi­
skaldymo padarys žymiai dau­
giau nuostolių lietuvių tautai, 
negu tariamieji laimėjimai, nes 
sukeltų abejonių, ar tauta y- 
ra pribrendusi savarankiškam 
laisvės gyvenimui.

Ir tie abejojimai butų visiš­
kai nepagrįsti, nes šiandien, 
neskaitant negausių kvislingų, 
Lietuvoje žmonės vieningai 
laisvės ilgisi ir del jos kovoja.

Jei Galėtume Girdėti Balsą 
Užu Durtuvų Sienos

Diena po dienos artėja di­
džioji lietuvių vieningų pas­
tangų demonstracija Visuoti­
nas Amerikos Lietuvių Kon­
gresas. Jį rengia ir jame da­
lyvauja katalikai, tautinnikai- 
sandariečiai ir sociali štai.

Pocius Viktoras, sūnūs Juozapo. 
šapiegienė-Lukšytė Morta, kilusi 

iš Daukšinos kaimo, Ramygalos.
Šidlauskas Juozas, kilęs iš Pa- 

dubysės vals., Šiaulių apskr.
Stankevičiai Ona, Agota, Marija, 

Juzefą, Domininkas, Juozas ir Jo­
nas, kilę iš Kudirkos Naumiesčio. 
Vaikai Juozo.

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

arba
Consulate of Lithuania,

30 N. La Salle St., 
Chicago 2, Ill.

Pajieškau savo sesers, Julijonos 
Martulaitienės, kilusios iš Pažeru- 
nų kaimo, Tauragės apskričio. Pir­
miau gyveno 37 John St., Hartford, 
Conn. Dabar nežinau, kur ji gyve­
na. Ji pati ar ją pažįstantieji ma­
lonėkite man pranešti šiuo adresu:

JONAS RIMKUS, 
Calle Sigui 2129, 
Buenos Aires, 
Argentina.

Kiekvienas nuoširdus lietuvis 
supranta, kad šių didžiųjų mu­
sų išeivijos grupių sudarytoji 
Amerikos Lietuvių Taryba y- 
ra tasai centrinis vienetas, a- 
pie kurį turi grupuotis visų 
didžiosios pastangos kovoje už 
nuskriaustos tautos, kalinimų, 
koncentraijos stovyklose lai­
komų žmonių laisvę. Gražu 
skaityti spaudoje, kaip įvai­
riausios organizacijos renka 
ar jau išrinko savo atstovus į 
Kongresą, įvyksiantį Chicago­
je, šių metų lapkričio 29-39 ir 
gruodžio 1 d. Gausiai susirinks 
lietuviai, kurie yra nuoširdžiai 
ištikimi šiai nuostabiai Ame­
rikos šaliai, bet kuriems arti 
širdies ir tėvų žemė Lietuva, 
ta kryžių žemė, iš kurios de­
gėsių jei šiandien galėtų ateiti 
žmonės, jie pasakytų tą pati, 
ką minėtasai Kosuthas pasa­
kė amierikiečiams:

“Aš ateinu kaip nužemintas 
prašytojas, neturėdamas jo­
kių kitų siekimų, kaip tuos, 
kuriuos prispaustieji turi prie 
laisvųjų, turinčių galią jiems 
padėti; neturiu kitų prašymų, 
kaip tuos, kuriuos vargingieji 
turi prie laimingųjų, kuriuos 
sumintieji turi prie amžinos 
teisybės ir žmoniškų teisių 
gynėjų. Vienu žodžiu, aš netu­
riu kitų siekimų, kaip tuos, 
kuriuos prislėgtoji nepriklau­
somybė turi jieškodami pagel­
bos iš triumfuojančios lais­
vės”. K. P.

INDIANA HARBOR, IND. — 
SLA 185 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks lapkričio 7 d., 7:30 vai. 
vakare, Lenkų Legionierių svetai­
nėje, 3704 Main St. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti, nes bus vieš­
nia P. T. narės p-lė E, Mikužiutė 
ir paaiškins apie persikėlimą į nau­
ją apdraudę. Taipgi bus daug 
svarbių reikalų aptarta šiame susi­
rinkime. Bus renkami delegatai į 
Amerikos Lietuvių Tarybą. — P. 
S. RINDOKAS, sekr.

CASTLE SHANNON, PA. — SLA 
266 kp. mėnesinis susirinkimas bus 
lapkričio 4 d., pas Laurinaiti, Grove 
Rd., 1 vai. popiet. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti, nes yra iš SLA 
Centro prisiųsta persikėlimo aplika­
cijos ir prašoma visų persikelti j 
naują apdraudę iki naujų metų. 
Malonėkite šio reikalo neatidėlioti 
ir iki to laiko persikelti. Atsiveski­
te naujų narių prirašyti prie mu­
sų kuopos. — P. Laurinaitis, sekr.

LINDEN, N. J. — SLA 285 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 9 d., 
priprastoje vietoje ir priprastu lai­
ku Visi nariai ir narės malonėki­
te atsilankyti, nes turėsime išrink­
ti kuopos valdyba. Iki šiol aš vie­
nas atlieku finansų, protokolų sekr. 
ir iždininko pareigas, bet toliau taip 
nebegalima vekti. Po susirinkimo 
turėsime pasiųsti mokečių čeki j 

NEW KENSINGTON. PA. 
L. A. 192 kp. susirinkimas 
lapkričio 11 d., priprastoje 
je ir priprastu laiku. Visi
malonėkite atsilankyti. — Po susi­
rinkimo, 5 valandą, turėsime “Card 
Party”. Komisija darbuojasi su­
rengti viską kogeriausiai. Kaži min­
kai išlaimės puikias dovanas, kurių 
turėsime net dešimts. Lošėjams ti- 
kietai tik 35c. Kviečiame vietinius 
ir apielinkės SLA narius bei ben­
drai visus lietuvius atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti. — SLA 
kp. Valdyba ir Rengimo Kom.

RACINE, UTS. — SLA 100 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 
Union Hali. Pradžia 2 vai. popiet. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti, 
nes šis susirinkimas bus labai svar­
bus: turėsime apkalbėti persikėli­
mą į naują apdraudę — jau turime 
persikėlimo aplikacijas ir pilnas ži­
nias 
labai 
SLA 
kurį

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 27 d., 1945 m.

Išmokėtos pomirtinės
URŠULE KUŠLIENE, 11 kp., Wr+erbury, Conn., gimus 

1873 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė liepos mėn., -905 m., numirė rugs. 19 d., 
1945 m. nuo coronary occlusion. Velionės vaikams, 
Helen, Marei Florence ir Edvardui Kušliams, pomir­
tinės išmokėta ____________________________  120.00

PETRAS PAULAUSKAS, 102 kp., Haverhill, Mass., gi­
męs gruod. 2 d., 1882 m., Burionių kaime, Žaslių 
vaisi, Trakų apskr. Prie SLA prisirašė vas. 18 d., 
1930 m., numirė rugs. 13 d., 1945 m. nuo krauja- 
pludžio. Velionio moteriai, Onai Paulauskienei, po­
mirtinės išmokėta ______________________ 600.00

ANICETAS STRIMAITIS, 126 kp., New York, N. Y., gi­
męs lapkr. 17 d., 1875 m., Vladislavo apskr., Su­
valkų rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 21 d., 1898 m., 
numirė rugs. 4 d., 1945 m. nuo džiovos. Velionio mo­
teriai, Magdelenai Strimaitienei, pomirtinės išmokė­
ta __________________________________ 1,000.00

IGNAS ŠOLIUNAS, 160 kp., Donora, Pa., gimęs gruod.
25 d., 1877 m., Vilikių kaime, Seinų apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė kovo 7 d., 1915 m., numirė 
rugs. 18 d., 1945 m. nuo kraujapludžio. Velionio mo­
teriai, Jievai Šoliunienei, pomirtinės išmokėta___ 150.00

ANTANAS ČEKAUSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa.,
gimęs liepos 16 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė geg. 5 d., 1940 m., numirė rugs. 17 d., 1945 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Teklei Čekauskie- 
nei, pomirtinės išmokėta _____________________ 250.00

4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 22 savaites ir 1 d. $205.00 
. 75.00 

59.00 
_ 19.00 

89.00 
_ 45.00 
_ 74.25 
_ 40.00 
_ 36.00 
_ 22.00 
_ 27.00 
_ 55.00 
_ 36.00 

9.00 
_ 18.00

Viso _______________________________ $2,120.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $102,357.93

Išmokėtos ligoje pašaipos
V. PETRONIS
J. PAKUTINSKAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 13 s. ------
M. "ROKNIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 9 s. ir 5 d. . 
P. BAZARAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d. 
S. KANEVA, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 17 s. ir 5 d. ------

PYSHKO, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 3 d.------
JUDICKAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 10 s. ------------
STAZNICKIENE, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 8 s. ___ 
UŽDAVINIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 6 s. ---------
YUSENAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 3 s. ir 4 d.

W. SHEELER, 132 kp., Seltzer City, Pa. Sirgo 9 s. ____
SNAPŠTIS, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d.__
LASTIS, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 6 s. ---------
KARPAVIČIUS, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 1 s. __ 
JOKUBYNAS, 156 kp., Benton, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. _
KARALIŪNAS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. 19.50 
KASELIONIS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ____________  18.00

M. BARANAUSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. 25.50
K. SKIMULIENE, 236 kp., Toronto, Ont., Canada. Sirgo 2 s. ___ 18.00
A. 3HAPUTIS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 19 s. ir 3 d. ___________ 94.50
J. VAL1CKAS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 24 s. ------------------ 102.00
O. MISIUKONIENE, 254 kp., Madison, Ill. Sirgo 15 s. ir 5 d. 74.00
J. ZERMETIENE, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 24 s.__________ 169.00
Z. BABLINSKAS, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 9 s. ir 5 d. „ 29.50 
J. SLEPAVICIENE, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d.___ 40.00

SILIS, 275 kp., Springfield, III. Sirgo 3 s. ir 2 d. ------------------- 40.00
VAINORIENE, 301 kp., Chicago, UI. Sirgo 6 s. ir 5 d. _______ 41.00
KELPŠAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ir 3 d. ___________ 42.00
ANESTA, 359 kp., Dorchester, Mass. Sirgo 3 s. ir 5 d. _____  23.00

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai

JOHN N A G H T E R & C0. 
ESTABLISHED 1883, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Ulinoia

Lapkričio 2, 1945

ir, kaip ir visuomet, suvažiavime 
dalyvauti Yra ir kitų reikalų, ku­
riuos turėsime apsvarstyti. 
A. Pakšys, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 75 
kuopos susirinkimas įvyks lapkri­
čio 9 dn priprastoje vietoje ir pri­
prastu laiku. Malonėkite visi ir vi­
sos atsilankyti, apsimokėti duok­
les, kad neliktumet suspenduoti. 
Tie nariai, kuriuos paliečia konver­
sija ir kurie dar nepasirašėte apli­
kacijų persikėlimui įnaują apdrau­
dę, nelaukit ilgiau, bet dabar, tuo­
jau kelkitės į modernišką apdrau­
dę. Kurie turite laiko — atsilanky­
kite pas mane, o aš jums visuomet 
mielai patarnausiu. Mano adresas: 
170 Union PI., Los Angeles. Phone 
VAndike 8837. — P. Žilinskas, sekr.

DĖL-
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nuo 1867 melu ... 
patikimas šeimos tepalas




